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Njésia 1

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés s€ kurrikulés: Sistemi gjuhésor, Gjuha dhe komunikimi

Tema: Gjuha dhe komunikimi Rezultati i té nxénit té temés:

Kupton cka éshté komunikimi dhe si realizohet
ai; Dallon dérguesin nga marrési dhe kanalin e
komunikimit; Dallon llojet e ndryshme té
komunikimit dhe funksionet e tyre.

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; 1L ; III. .

Rezultatet e fushés s€ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Komunikimi

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste dhe fjali, ku nxénési gjen kuptimet e fjaléve té huaja a té
veprimtarisé: rralla t€ shqipes, pérmes kontekstualizimit t€ kuptimit.

Fjalét kyce: Komunikim; kuptim; dérgues; marrés; kontekstualizim

Rezultati/et e t€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Kontekstualizon kuptim mbi bazén e rrethanave gjuhésore;
Gjen fjalét e huaja né tekst;

Analizon pengesat né kanalin e komunikimit.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Lexo fjalité;

Gjej fjalét shqipe pér fjalét e huaja;
Gjej kuptimet e fjaléve té rralla.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Edukata
qytetare; Gjuha e huaj.




PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMLJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Né tri fjali té ndryshme shfaqget fjala "va", si njé fjalé e rrallé e shqipes. Fjalia e paré nuk ka rrethana gé e
ndihmojné kontekstualizimin kuptimor té fjalés, fjalia e dyté ka disa rrethana, fjalia e treté krijon rrethana
pér kontekstualizim té ploté. Fjalité nuk jané dhéné njéra pas tjetrés, por jané kombinuar né detyrat e tjera.
Kuptimi i fjalés "va": njé vend i cekét né rrijedhén e lumti, ku lumi mund té kalohet mé kémbé.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Né njé poezi nga letérsia e bejtexhinjve nxénésit duhet té gjejné fjalét e huaja, gé jané orientalizma dhe t'i
zévendésojné me fjalé shqgipe. Duhet té pérpigen gé fjalét shqipe té realizojné sinonimi té ploté dhe té
inkorporohen térésisht né vjershé. Pas zévendésimit té fjaléve té huaja me fjalé shqgipe, nxénési duhet té
ndryshojé fjalé té tjera me fjalé sinonimike pér té ruajtur metrikén dhe rimat qé shfagen né poezi: sevdaja-
dashuria; insani-njeriu; gazep-véshtirési; sokak-rrugicé.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10

Né tekstin e dhéné, me té zeza jané shénuar tri fjalé né gjermanisht. Duke kontestualizuar kuptimin,
nxénési duhet té gjejé se me cilat fjalé té shgipes mund té zévendésohen ato fjalé. Pastaj bashké me
mésuesin duhet té diskutojné se si funksionon komunikimi, né kuptimin e dérgimit té sinjalit (fjalés) nga
dérguesi deri te marrési dhe té identifikojé pengesat eventuale gé shfagen né kété komunikim. Nxénési
duhet té arrijé té kontekstualizojé kuptime, edhe pse potencialisht nuk i flet gjuhét nga té cilat jané fjalét e
huaja té pérdorura né tekst (turgisht e gjermanisht)

VLERESIMI I FEMBEVE,

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vierésohen pér angazhimin dhe kreativitetin.

Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

T& lexohen tekste té bejtexhinjve e tekste t€ vjetra dhe te nxirren fjalét e panjohura, té cilat mé pas

diskutohen me mésuesin.
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Njésia 2

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Gjuha dhe komunikimi

Tema: Komunikimi Rezultati i té nxénit té temés:

Kupton cka éshté komunikimi dhe si realizohet
ai; Dallon dérguesin nga marrési dhe kanalin e
komunikimit; Dallon llojet e ndryshme té
komunikimit dhe funksionet e tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; 11. ; IIL

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Komunikimi verbal apo i folur

Numri i oréve: 1
Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga teksti dhe tabela e realizimit t€ komunikimit verbal, ¢ nxénési e
veprimtarisé: zbérthen me terma praktikeé.

Nxénésit i ofrohen tekste nga fletorja e punés dhe I€shohet né tablet a televizor njé
edicion lajmesh dhe njé debat qé nxénési té€ dallojé komunikimin njékahésh nga ai
dykahésh a shumékahésh.

Nxénési identifikon edhe pengesat gjaté komunikimit verbal.

Fjalét kyce: Komunikim; njékahésh; dykahésh; verbal, lajme, debat

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Dallon komunikimin verbal nga format e tjera té komunikimit;
Dallon komunikimin njékahésh dhe até dykahésh e shumékahésh;
Krahason tekstet;

Identifikon dallimet e situatave té ndryshme komunikuese.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstin shpjegues;

Pérgjigjiu pyetjeve pér llojet e komunikimit verbal;

Trego se ¢'lloj komunikimi zhvillohet né familje dhe cfaré né shkollg, ¢faré né medie etj;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, tableti a TV, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Edukimi
medial, Edukimi qytetar.




PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Né tabletin e lidhur me internet |éshohet njé edicion lajmesh dhe njé debat dhe nga nxénési kérkohet té
gjejé dallimet ndérmjet lajmeve dhe debatit né kuptim té komunikimit. Nxénésit i Iéshohet njé edicion
lajmesh né televizion dhe i njéjti edicion duke i fshehur pamjet, pér té paré se sa ndihmon pamja né
komunikimin e kombinuar verbal-vizual né televizor pér dallim nga radio.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Né pjesén kryesore, nxénésit udhézohen té lexojné fletoren e punés dhe t'i pérgjigien pyetjes e cila ka

alternativa me pérgjigje té sakta té shuméfishta, pérkatésisht a), g) dhe d). Meqgé pérgjigja e sakté éshté e
shumeéfishté, nxénésit né klasé diskutojné dhe i ballafagojné mendimet e tyre.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’
Nxénésve u kérkohet té béjné njé listé me llojet e komunikimit duke kérkuar nga ata té gjejné raste té

komunikimit thjesht verbal, té komunikimit joverbal dhe komunikimit té kombinuar.
Béhet njé shqyrtim i pérbashkét.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Detyré shtépie si pérgatitje pér orén e radhés, éshté leximi pér shenjat e komunikacionit.
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Njésia 3

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés sé€ kurrikulés: Gjuha dhe komunikimi

Tema: Komunikimi Rezultati i té nxénit té temés:

Kupton cka éshté komunikimi dhe si realizohet
ai; Dallon dérguesin nga marrési dhe kanalin e
komunikimit; Dallon llojet e ndryshme té
komunikimit dhe funksionet e tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Komunikimi joverbal

Numri i oréve: 2
Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga pjesa shpjeguese né libér, nga detyrat e orés sé€ kaluar dhe nga
veprimtarisé: detyrat e ushtrimet né fletoren e punés. Nxénésit nxiten t'i ushtrojné detyrat dhe

pérpigen t'i shpjegojné ato, duke dhéné mendimin e tyre dhe shpjegimin pse mendojné
ashtu. Ushtrohet gjestikulacioni, mimika, emoji etj.

Fjalét kyce: komunikim; joverbal; gjestikulacioni; mimika, emoji; kultura

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstin;

Lexon, kupton dhe shpjegon gjestikulacionin;

Kupton mimikat dhe i shpjegon ato;

Shpjegon kuptimet e emoji-ve.

Identifikon dhe interpreton dmensionin kulturor t& komunikimit joverbal.

Kriteret e suksesit:

Shiko ilustrimet;

Shpjego kuptimet e tyre;

Béj lojé edhe duke béré gjestikulacion dhe mimika;

Bisedoni né grup né rrjete sociale, duke pérdorur sa mé shumé emoji;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés, rrjetet sociale.

Lidhja me 1é€ndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Edukaté
qytetare, Edukim Medial, TIK.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Shpjegohen format kryesore té komunikimit joverbal si hyrje né njésiné e re. Shpjegohen funksionet e
gjestikulacionit, t& mimikés, pérdorimi i "emoji"-ve né komunikimin né rrjetet sociale, si dhe pérdorimi i
shenjave té tjera té zakonshme dhe universale. Diskutohet detyra e orés sé kaluar, lidhur me
gjestikulacionin.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Nxénésit e krijojné disa grupe komunikimi né rrjetet sociale dhe komunikojné mes vete me gjuhé té
pérditshme, duke pérdorur sa mé shumé "emoji".
Nxénésit i pérgjigjen edhe pyetjes pér kahun e |évizjes sé kokés, me géllim pohimi dhe mohimi né kultura té

ndryshme, si dhe pyetjeve lidhur me fuynksionin e shenjave gé béjmé me koké a me duar.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10

Nxénéset/nxénésit, nxitén té mendojné pér lloje té tjera té komunikimit joverbal gé kané hasur né raste té
ndryshme.

Ora e dyté

Bashké me arsimtarin diskutojné se cilat jané funksionet e "emoji"-ve gé kané pérdorur gjaté komunikimit
né grupe né rrjetet sociale.

Nxénésit béjné njé lojé me gjeste me duar duke béré shenja, ndérsa pjesa tjetér pérgjigien nése arrijné t'i
identifikojné ato. Béhen shenja me duar gé jané né ushtrimet e Fletores sé punés, por edhe shenja té tjera
té zakonshme e specifike.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet dhe pjesémarrje né lojé.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit udhézohen té lexojné pér domethéien e shenjave né kultura t€ ndryshme.




Njésia 4

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Gjuhé dhe komunikim

Tema: Komunikimi Rezultati i té nxénit té temés:

Kupton cka éshté komunikimi dhe si realizohet
ai; Dallon dérguesin nga marrési dhe kanalin e
komunikimit; Dallon llojet e ndryshme té
komunikimit dhe funksionet e tyre.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): 1. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Komunikimi i shkruar dhe ai vizual
Numri i oréve: 2
Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste dhe ushtrime me géllim té dallimit t€ komunikimit pérmes
veprimtarisé: tekstit t&€ shkruar dhe atij pérmes shenjave apo komunikimit vizual.

T¢ dalluarit e kétyre dy formave t€ komunikimit béhet pérmes krahasimit ndérveprues.
Fjalét kyce: shenja, mimika, gjestikulacion, kongencé, kulturé

Rezultati/et e té€ nxénit t€ orés mésimore:

Arrin té kuptojé tekstin e shkruar;

Kupton shenjat e pérgjithshme dhe emergjente vizuale;
Kupton dimension kulturor dhe konvencional té shenjave;
Intepreton shenjat me fjalé dhe jep opinion.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkruara;
Shiko shenjat;

Intepreto shenjat;

Bé&j ushtrimet e kérkuara.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, Fletore pune, nxénésit veté

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: edukaté
qytetare, edukim medial, kulturé.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Jepet njé nga tekstet qé pérmban fletorja e punés, nga njési té tjera mésimore dhe pastaj shfaget njé
tabelé me shenja té ndryshme té komunikacionit, por edhe té atyre pér pérdorim té pérditshém dhe pasi
jepen shpgjgimet e nevojshme, nxénésit diskutojné bashké me arsimtarin pér tekstin dhe pér shenjat.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Né pjesén kryesore, nga nxénésit kérkohet gé ta shpjegojné tekstin e shkruar me shenja té pérgjithshme
apo ta zévendésojné tekstin pjesérisht me shenja té pérgjithshme.

Po ashtu, nxénésit shkruajné shpjegime pér domethéniet e pérgjithshme dhe té vecanta té shenjave qé u
jané ofruar atyre pér t'i paré. Me nxénésit diskutohet se cila nga forma éshté mé efikase, cila ka pérparési
né cfaré situata dhe pse.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Diskutohet pér dimensionin kulturor té disa shenjave té pérgjithshme, si¢ jané udhézuar té lexojné né orén
paraprake.

Ora e dyté
Organizohet si oré ushtrimesh lidhur me materien e trajtuar né njésiné paraprake. Vlerésohen ushtrimet

dhe detyrat dhe vazhdohen lojérat lidhur me tekstet dhe shenjat. Arsimtari vendos pér llojin e lojérave dhe
shenjave gé do té trajtohen né klasé.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

10
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Njésia 5

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistemi gjuhésor

Tema: Gjuha Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e gjuhés standarde nga ato
dialektore; Kupton funksionet e gjuhés; dallon
format e realizimit té komunikimit dhe gjuhés.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T¢€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Cka €shté gjuha dhe shenja gjuhésore
Numri i oréve: 1
Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga teksti bazé dhe ushtrimet nga fletorja e punés me ilustrimet dhe
veprimtarisé: shpjegimet e nevojshme pér natyrén arbitrare t€ shenjés gjuhésore
Ushtrimet jané dizajnuar pér ta shpjeguar qarté raportin ndérmjet shenjuesit dhe té
shenjuarit.
Fjalét kyce: Gjuhé, shenjé, shenjues, i shenjuar, arbitrare

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

E kupton fjalén si kod tingujsh;

Kupton dallimet ndérmjet gjuhéve pérmes shenjuesve;
Kupton réndésiné e renditjes sé tingujve;

Kupton kundérvénien.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstin e shkruar;

Zgjidh detyrat;

Ndérto cifte fjalésh pérmes kundérvénies sé€ tingujve;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, lapsi e letra, fletorja e punés.

Lidhja me 1€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Edukim
qytetar, Gjuhé té huja, Psikologji.

11
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Shpjegohet arbitraiteti i shenjés gjuhésore, pérmes raportit ndérmjet fjalés "lis" dhe objekti gé emérton,
duke e krahasuar fjalén shqipe me fjalé té gjuhéve té tjera. E njéjta gjé mund té béhet edhe mé fjalén
"doré" dhe shihet se pavarésisht né sa gjuhé trajtohet njé objekt (i shenjuar), ai nuk ndérron formé.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Nxénésit zhvillojné detyrat né fletoren e punés. Né detyrén e paré pérgjigjet jané si vijon: patjetér; malésor;
fushé; pushké, lisa,; fotografi; telefon; ndértimtar; male; koka, toka.

Pastaj né detyrén e dyté nxénést duhet té gjejné dhjeté cifte fjalésh gé dallojné me vetém nga njé tingull, si
p.sh. koka-toka; mali-kali; lis-fisi; truri-druri etj.

Té diskutohet pastaj se ¢faré ngjyrash, fotografish, aromash etj. u vijné né mendje kur pérmenden fjalé té
caktuara. Pér shembull, ¢faré ngjyre u vien né mendje kur pérmendet fjala mollé; ¢faré ngjarjeje u vjen
ndérmend kur pérmendet fjala bigikleté etj.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10
Nxénésit shkruajné se cfaré do té ndodhte sikur né njé fjalé ndryshohet rendi i tingujve apo higet njé

tingull. Kjo té krahasohet me fjalékalimet (pasuordet) e llogarive té postelit (emailit) apo té rrjeteve sociale
- nése ndérrojmé njé shkrojn&, numér a karater tjetér a mund té hapet llogaria et;.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe t&é kuptuar e aplikim té dijes s¢ nxéné.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit udhézohen qé né shtépi té€ hulumtojné pér té gjetur ¢ifte fjalésh sic jané ushtruar né Fletore pune.

12
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Njésia 6

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Gjuha Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e gjuhés standarde nga ato
dialektore; Kupton funksionet e gjuhés; dallon
format e realizimit té komunikimit dhe gjuhés.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Variantet e gjuhés

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste e shpjegime g€ kané té béjné me gjuhén si kod pér

veprimtarisé: komunikim ndérmjet bashkésive folése. Diskutohet dhe béhen ushtrime e detyra lidhur
me variantet gjeografike, ato sociale, si dhe me formatet e gjuhés, t€ shkruar dhe té
folur.

Fjalét kyce: Variantet e gjuhés, dialekt, sociolekt, gjuhé e folur, standard

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecgorité gjuhésore té teksteve;

Krahason tekstet;

Dallon gjuhét nga dialektet;

Identifikon dhe grupon tekstet e shkruara e té folura né variante.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Nxirr dallimet mes tyre;

Identifiko variantin;

Kthe té folurén dialektore né standard dhe anasjelltas;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, tekste t€ ndryshme projektori, fletorja e
punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografia.

13




PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Shpjegohet se cka éshté gjuha dhe c¢ka jané variantet e njé gjuhe. Shpjegohet se variantet e sé njéjtés gjuhé
jané té ndérkuptueshme. Shfaget harta e trojeve ku flitet shqgipja (né libér ose né projektor) dhe késhtu
pérmes diskutimit, duke i orientuar nxénésit pérmes pyetjeve béhet njé hyrje né njésiné e re mésimore.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’
Shpjegohet se cka jané variantet e gjuhés dhe pse njé gjuhé ka disa variante. Shpjegohet se cka jané
variantet gjeografike dhe cka jané variantet sociale. Diskutohet me nxénésit pér dallimet ndérmjet té
folmeve dhe dallimet ndérmjet gjuhés sé té rinjve dhe gjuhés gé flitet né shkollé e gjuhés gé flitet né
shtépi, si dhe trajtohet gjuha qé pérdoret né rrjetet sociale si variante sociale.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Nxénésit kryejné detyrat nga fletorja e punés, duke shpjeguar se cilat jané dallimet ndérmjet dialekteve dhe
sociolekteve.

Nxénésit; tregojné se cka éshté gjuha e cka dialekti, pse dialekti nuk éshté guhé mé vete dhe kur dialekti
mund té jeté gjuhé mé vete, duke iu pérgjigjur detyrave té dhéna né Fletoren e punés.

Ora e dyté

Ora e dyté éshté oré ushtrimesh. Nxénésit e pérshkruajné ditén e djeshme gé nga momenti kur jané zgjuar
nga gjumi e deri né momentin kur arsimtari ka hyré né klasé. Kété tekst e shkruajné né variantin gé e
pérdorin né vendbanimin e tyre, si¢ kérkohet né Fletore pune. Mé pas, té njéjtin tekst e shkrujné né gjuhén
standarde.

Gjithashtu, plotésojné tabelén e dhéné né fletoren e punés, duke treguar se si i emértojné fjalét e caktuara
né ambiente té ndryshme gjuhésore - mé shogéri, me prindérit, me mésuesit dhe me gjyshérit.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Mbi bazén e figurés s€ dhéné né fletoren e punés, nxénésit duhet ta ndértojné€ vernakularin qé flitet né
qytetin ku bén pjesa shkolla e tyre, duke treguar se cilat té€ folme apo sociolekte kané ndikuar pér krijimin e

saj.
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Njésia 7

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Gjuha Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e gjuhés standarde nga ato
dialektore; Kupton funksionet e gjuhés; dallon
format e realizimit té komunikimit dhe gjuhés.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Gjuha e folur

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga pjesa shpjeguese, njé detyré dhe disa tekste t& shkruara né variante
veprimtarisé: té ndryshme g€ duhet té kthehen né standard apo anasjelltas.

Fjalét kyce: Gjuhé e folur, variant, e folme, standard

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Pérdor variante té ndryshme té gjuhés
Analizon vegorité gjuhésore té teksteve;
Krahason tekstet;

Kthen njé variant né njé variant tjetér,;
Identifikon dallimet.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Kthe tekstet nga njé variant né tjetrin;
Shiko filmin dhe tregoje lirshém;
Lexo librin dhe ritregoje.

Pérdor fletoren e punés.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, filmi, tekstet t€ ndryshme, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Film, kulturé,
edukaté qytetare, letérsi.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Shpjegohet se cka éshté gjuha e folur dhe cilat jané fushat e pérdorimit dhe funksionet e saj. Shpjegohet se
fjalét jané rezultat i kombinimit té tingujve, fjalité, kombinim fjalésh e tekstet jané kombinim strukturash e
fjalish, gé& d.m.th. teksti éshté ndérthurje dhe kombinim dhe se njerézit mund té thurrin tekste pa kufi me
fjalét gé i kané né dispozicion.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Testohen aftésité e nxénésve pér ndérthurje tekstesh. U |éshohet episodi i dylufitimit ndérmjet Akilit e
Hektorit né filmin "Troja". Nxénésit e rréfejné me fjalét e tyre momentin qé nga shkuarja e Akilit poshté
mureve té Trojés e deri te térheqja zvarré e Hektorit nga Akili. Té rréfyerit duhet té béhet jo mé shkrim, por
me gojé dhe aty pér aty, duke u pérpjekur gé nxénésit t& mos pérsériten, por té jené sa mé kreativé né té
rréfyer.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10

Nxénésve u jepet detyré ta lexojné pjesén e dyluftimit ndérmjet Akilit dhe Hektorit né "lliada" e Homerit
dhe t'i pérshkruajné personazhet, pa u ndikuar nga filmi gé e kané paré né orén e kaluar. Né kété pjesé
jepen instruksione. Pérshkrimi pérgatitet dhe intepretohet, jo pérmendésh, né orén e ardhshme.

Ora e dyté

Ora e dyté né térési i kushtohet interpretimit té detyrés nga ora e kaluar. Nxénésit interpretojné dhe
diskutojné pér interpretimin e secilit, duke kontestuar pérshkrimin e personazheve, dukjen e tyre, dukjen e
armeéve té tyre, gjykuar nga fjalét gé renditen dhe nga dialogét ndérmjet personazheve né "lliada".

Né pjesén e fundit té orés diskutohen dallimet ndérmjet filmit dhe "lliadés". E gjitha béhet me qéllim té
ushtrimit té aftésive shprehése té nxénésve.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet dhe pér shkathtésiné né

diksutimet-pér-téfolmet.

Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit té gjejné-dalli
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Njésia 8

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés s€ kurrikulés: Sistemi gjuhésor, Dialektologji

Tema: Gjuha Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e gjuhés standarde nga ato
dialektore; Kupton funksionet e gjuhés; dallon
format e realizimit té komunikimit dhe gjuhés.

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara): I. T¢ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Dialektet e shqipe

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme pér krahasim: standard, gegérisht dhe

veprimtarisé: toskérisht, njé harté e trojeve ku flitet shqipja; nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat
pérkatése.

Fjalét kyce: Shqipe standarde, dialekt, dallime gjuhésore, toskérisht, gegérisht.

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité gjuhésore té teksteve;
Krahason tekstet;

Identifikon dallimet gjuhésore;
Identifikon zonat sipas dialekteve.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Nxirr dallimet mes tyre;

Pércakto vendin e qytetit ténd né hartén dialektore;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e
punés.

Lidhja me 1€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografia.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe ora e dyté
Zhvillohen si njé e vetme

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20°

Shfaget harta e trojeve ku flitet shqgipja (né libér ose né projektor) dhe késhtu pérmes diskutimit, duke i
orientuar pérmes pyetjeve béhet njé hyrje né njésiné e re mésimore, sikur éshté dhéné né libér, te pjesa
Dialektet e shqipes.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 55’

Udhézohen nxénésit té lexojné tekstet e dhéna (Meshari, Tregtar flamujsh dhe Shqgipéria ¢'ka gené, ¢'éshté
dhe ¢'do té béheté). Pas leximit té cdo pjese, nxénésit nxiten té diskutojné pér karakteristikat e secilit tekst,
duke béré dallimin e vecgorive gjuhésore. Nxénésit zgjidhin detyrat e dhéna né libér lidhur me tri tekstet e
dhéna dhe pérpigen t'i kthejné né shqgipen e sotme, duke vérejtur edhe dallimet ndérmjet tyre

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 40

Nxénésit, duke u bazuar né hartén e dhéné, pércaktojné se cilit dialekt i pérket e folmja e gytetit té tyre, si
dhe né fletore té punés né ményré individuale e kthejné njé tekst nga shqgipja standarde né variantin
dialektor té cilit i pérkasin.

Béhet njé shqyrtim i pérbashkét, pas kontrollimit té detyrave té klasés.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe njohje té territoreve ku flitet shqipja.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Vizatojné apo shkarkojné nga interneti harta t& zbrazéta dhe vizatojné né to ndarjet dialektore t& shqipes.
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Njésia 9

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Gjuha shqipe dhe dialektet e saj Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e gjuhés standarde nga ato
dialektore; Kupton funksionet e gjuhés; dallon
format e realizimit té komunikimit dhe gjuhés.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Gegérishtja

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme pér identifikim té dialektit pérkatés, por edhe té

veprimtarisé: néndialekteve dhe té formacioneve mé t€ vogla dialektologjike; nga njé harté e trojeve
ku flitet shqipja dhe tekste t¢ shkruara né variante néndialektore.

Fjalét kyce: Gegérishtja, veriperéndimore, verilindore, e mesme, jugore; dallimet

Rezultati/et e té nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon tiparet dialektore té teksteve;
Krahason tekstet;

Identifikon elemente té vecanta.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko pérkatésiné dialektore té tyre;

Pércakto vendin e origjinés s€ tyre né hartén dialektore;
Pércakto té folmen sé cilés i takon qyteti yt;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, harta dialektore, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografi,
letérsi.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe ora e dyté
Zhvillohen bashké

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Shfaget harta e trojeve ku flitet shqgipja (né libér ose né projektor) dhe nxénésit identifikojné zonat ku
shtrihet gegérishtja, si dhe béjné ndarjet e néndialekteve dhe té té folmeve. Gjithashtu, identifikojné se né
cilén té folme bén pjesé e folmja e gytetit té tyre. Kété pérkatési e krahasojné me pozicionin né harté, si
dhe me tiparet gjuhésore, pasi t'u jené dhéné shpjegimet pérkatése nga libri.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 70’

Nxénésit e lexojné fillimisht njé fragment nga "Lahuta e Malcis" dhe u pérgjigjen pyetjeve e béjné detyrat.
Udhézohen se si t'i kthejné vargjet e caktuara né variantin té cilit i takon gyteti i tyre e mé pas edhe né
shgipen standarde.

Duke béré detyrén e gjetjes né harté té té folmes sé cilés i takon gyteti i tyre, nxénésit kryejné njé varg
detyrash, duke pérshkruar tiparet e té folmes sé tyre, pastaj i pérgjigien edhe njé pyetjeje lidhur me
mbaresat e shquarésisé té disa fjaléve gé né shumicén e té folmeve verilindore dalin mé "i".

Pastaj, pérmes bashkébisedimit edhe me arsimtarin, nxénésit mésohen se si ta lexojné njé anekdoté té
shkruar né gegérishten verilindore, si ta kuptojnég, si ta interpetojné, duke nxjerré idené themelore.

Ata lexojné njé anekdoté tjetér, té shkruar né gegérishten e mesme, pérkatésisht né té folmet e Tetovés e
Gostivarit, ku shfagen tipare té teksuara dalluese fonetike. Nxénésit udhézohen t'i kthejné né shqgipen
standarde disa fragmente nga kjo anedoté.

Gjithashtu, pérmes njé lirike popullore nga Elbasani, nxénésit lexojné dhe dentifikojné e kuptojné disa
tipare té gegérishtes jugore. Kétu kérkohet pérgendrim mé i madh, pasi duke gené né kufi me toskérishten,
tiparet e té folmes sé elbasanit kufizohen né pérdorimin e paskajores, né mungesé rotacizmi etj.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Nxénéset/nxénésit, duke u bazuar né hartén e dhéng, pércaktojné se cilit dialekt a néndialekt i takon e
folmja e qytetit té tyre, si dhe gjejné se cilit dialekt a té folme i takojné tekstet e paragitura né fletoren e
punés.

VLERESIMI [ FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen t€ lexojné e mésojné pér té recituar né varantin q€ jané shkruar, pjesé nga Lahuta e Malcisé e

Fishtés, poezi nga Mjeda, Shiroka e Migjeni.
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Njésia 10

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Gjuha shqipe dhe dialektet e saj Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e gjuhés standarde nga ato
dialektore; Kupton funksionet e gjuhés; dallon
format e realizimit té komunikimit dhe gjuhés.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Toskérishtja

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga teksti bazé ku shpjegohen tiparet e toskérishtes, nga fletorja e

veprimtarisé: punés ku jané dhéné tekste pér t'i identifikuar dhe hartat pér t'i identifikuara zonat ku
shtrihen té folmet e diskutuara; nga teksti shpjegues, harta dhe fletorja e punés.

Fjalét kyce: Shqipe standarde, dialekt, dallime gjuhé&sore, toskérishte, gegérishte

Rezultati/et e t€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon tiparet dialektore té teksteve;
Krahason tekstet;

Identifikon elemente té vecanta.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko pérkatésiné dialektore té tyre;

Pércakto vendin e origjinés sé€ tyre né hartén dialektore;
Pércakto té folmen sé cilés i takon qyteti yt;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e
punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografia.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Shfaget harta e trojeve ku flitet shqgipja (né libér ose né projektor) dhe nxénésit identifikojné zonat ku
shtrihet toskérishtja, si dhe béjné ndarjet e néndialekteve dhe té té folmeve dhe diskutohen tiparet
kryesore té toskérishtes, sipas shpjegimeve nga libri.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Nxénésit lexojné dy lirika popullore, njrén nga toskérishtja veriore, mé saktésisht nga e folmja e Korgés dhe
tjetrén nga e folmja e Labérisé, si pjesé e toskérishtes jugore. Nxénési duhet t'i identifikojé tiparet dalluese
té kétyre néndialekteve dhe t'i shkruajné garté.

Né kéto tekste kérkohet edhe intepretim edhe zbatim, meqé nga nxénési kérkohet té tregojé se si do té
bénte njé fjalé me tipare té theksuara té toskérishtes, sikur té pérdorej né gegérishte.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10
Né fund té orés, nxénési do té plotésojé njé tabelé me disa nga dallimet fonetike ndérmjet gegérishtes e
toskérishtes.

Ora e dyté

Me géllim té pérmbylljes sé kapitullit mbi dialektet, né orén e dyté do té analizohen dhe ushtrohen tekste
té ndryshme. Fillimisht do té kérkohet kthimi né shqgipen standarde i dy fjalive té shkruara né variante
dialektore apo hibride, nga fletorja e punés e mé pas nxénésit do t'i identifikojné tri tekste té ndryshme,
duke treguar se ¢'variantesh dialektore dhe ¢'shkallésh té zhvillimit té shqgipes u takojné. Mé pas do té
zhvillohet diskutim né klasé, me ¢'rast do té diskutohet se mbi ¢faré elementesh jané nxjerré pérfundimet
pér prejardhjen dialektore dhe pér kohén kur jané shkruar ato tekste. Teksti i paré éshté njé letér e Sami
Frashérit (toskérishte, shek. XIX), i dyti éshté njé fragment poezie nga Migjeni (gegérishte veriperéndimore,
vitet '30 té she.XX) dhe i treti njé fragment nga Kéngét e Milosaos nga De Rada (arbérishte, shekulli XIX)

VLERESIMI I FEMBEVE,

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit t€ lexojné dhe recitojné poezi nga Naim Frashéri, Asdreni, Cajupi, Poradeci.
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Njésia 11

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Gjuha dhe variantet e saj Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e gjuhés standarde nga ato
dialektore; Kupton funksionet e gjuhés; dallon
format e realizimit té komunikimit dhe gjuhés.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): 1. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Gjuha standarde

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga teksti shpjegues i librit bazé dhe nga katér tekste t€ pér ushtrime
veprimtarisé: né fletoren e punés.

Fjalét kyce: Shqipe standarde, dialekt, dallime gjuhésore, toskérishte, gegérishte

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Kupton funksionin e standardit;

Kupton fushén e pérdorimit té standardit;

Kthen né standard tekstet e shkruara né variante té tjera;
Kupton procesin e standardizimit.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko tiparet e standardit;

Kthe tekstet nga variantet né standard;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografia,
edukata qytetare, historia.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe ora dyté
Zhvillohen bashké duke kombinuar shpjegimet me ushtrime

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 15’

Shpjegohet historia e standardizimit té shgipes. Shpjegohet raporti bashkekzistues i standardit me
dialektet. Nxénésit diskutojné pér véshtirésité e té nxénit té standardit dhe arsyet pér kété. Tregojné se
¢'variant pérdorin né shtépi dhe si e pérjetojné standardin.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 60'

Nxénésit lexojné tekste té ndryshme, té shkruara né variante té ndryshme dialektore dhe té shkruara né
kohé té ndryshme. Ato tekste pastaj pérpigen t'i kthejné né shgipen standarde. Kjo éshté njé puné e
véshtiré, prandaj do té organizojné puné né grupe, duke kombinuar né grupe nxénésit me arritje té larta
dhe ata me arritje mé té uléta. Tekstet kthehen né standard dhe diskutohen e vlerésohen né kuptim té
rrafshimit té dallimeve dialektore, né kuptim té ndryshimeve gé ka pésuar shqipja gjaté shekujsh dhe né
kuptim té fjaléve té huaja a té pakuptueshme.

Megé jané né dispozicion dy oré mésimi, njésia duhet té zhvillohet pérmes njé kombinimi té vazhdueshém
té shpjegimeve nga mésuesi dhe té punés praktike té zbatimit té variantit standard.

Teksti i fundit éshté i shkruar né shqgipen standarde dhe nxénésit e kthejné né variantin e tyre dialektor a
néndialektor.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 15'

Pjesa pérfundimtare i takon bashkébisedimit dhe shqyrtimit té punés sé béré gjaté dy orésh té zhvillimit té
njésise.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrojné né€ shtépi kthimin né standard té bisedave né familje, t€ cilat zhvillohen né variantet pérkatése.
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Njésia 12

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Gjuha dhe variantet e saj Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e gjuhés standarde nga ato
dialektore; Kupton funksionet e gjuhés; dallon
format e realizimit té komunikimit dhe gjuhés.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): 1. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Gjuha e letérsisé

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme, pérfshiré librin bazg dhe tekste nga gjini dhe
veprimtarisé: lloje t&€ ndryshme letrare né fletoren e punés.

Fjalét kyce: Gjuha, stili, letérsia, figurat

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecgorité gjuhésore té teksteve;
Identifikon dhe kupton gjuhén e figurshme;
Identifikon dallimet.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkruara;

Nxirr dallimet gjuh€sore mes tyre;
Identifiko dhe analizo detajet;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, laps e letér, fletorja e punés.

Lidhja me I€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: letérsia.
edukimi medial
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe ora dyté
Zhvillohen bashké duke kombinuar shpjegimet me ushtrime

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20

Béhen shpjegimet mbi té vecantat e gjuhés sé letérsisé, mbi domenet e pérdorimit té saj, stilet e elemente
té tjera karakteristike. Shpjegohen figurat letrare, me theks té vecanté ato té fjalés dhe shpjegohet dallimi
ndérmjet gjuhés letrare (si term pér gjuhén standarde) dhe gjuhés sé letérsisé.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50’

Udhézohen nxénésit té lexojné tekstet e dhéna, duke nisur me poeziné e Lasgush Poradecit "Gjeniu i
anijes" gé ofron mundési té shumta interpretimi gjuhésor, duke u ndalur te pérdorimi i asonancés dhe
aliteracionit. Né pjesén e paré té ushtrimeve nxénésit marrin detyré ta pérshkruajné ngjarjen e rréfyer né
poezi si njé rréfim té vérteté, pér té paré dallimet né gjuhén e pérdorur.

Pastaj lexohet njé fragment nga "Prilli i thyer" i Kadaresé pér té analizuar figurat e shumta né njé tekst
proze dhe nxénésit u pérgjigjen individualisht pyetjeve té dhéna né fletoren e punés, gé kané té béjné me
gjuhén. Teksti i radhés éshté njé prozé poetike "Klithma" e Pashkut, me mundési té shumta analize, sic
kérkohet né Fletore pune. Pastaj analizohet njé fragment nga romani komik "Shkélgimi dhe rénia e shokut
Zylo" e Spasses dhe né fund njé poezi e Ali Podrimjes "Lum lumi". Detyrat gé nuk mund té kryhen né klasg,
jepen pér detyré shtépie.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20
Nxénésit, diskutojné lidhur me vecantité e secilit nga tekstet pér té paré se cili nga llojet letrare té

paragitura éshté mé afér gjuhés sé pérditshme, cili éshté i ngarkuar me mé shumeé figura dhe cilat lloje té
figurave paraqgiten né akécilin nga tekstet.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet dhe mendim kritik.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen té lexojné tekste letrare dhe t'i diskutojné ato, duke béré njé gar€ leximi pérgjaté disa javésh.
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Njésia 13

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Gjuha dhe variantet e saj Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e gjuhés standarde nga ato
dialektore; Kupton funksionet e gjuhés; dallon
format e realizimit té komunikimit dhe gjuhés.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): 1. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Gjuha e shkencés

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste té ndryshme, pérfshiré librin baz€ dhe tekste nga gjini dhe
veprimtarisé: lloje t€ ndryshme letrare né fletoren e punés.

Fjalét kyce: Gjuha, shkenca, referenca, profesionale

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecgorité gjuhésore té teksteve;
Krahason tekstet;

Identifikon dallimet gjuhésore.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Nxirr dallimet mes tyre;
Pércakto fjalét profesionale;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, tekstet nga fletorj e punés.

Lidhja me I€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Edukaté
qytetare, histori.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe e dyté
Zhvillohen bashké, duke kombinuar shpjegimet me ushtrime

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20

Shpjegohen tiparet kryesore té gjuhés sé shkencés. Tregohet funksioni dhe arsyeja e pérdorimit té leksikut
profesonal. Shpjegohet se pérse pérdoren statistika, referenca e elemente té tjera té pazakonshme pér
gjuhén e folur a gjuhén e letérsisé, pse mungojné figurat et;..

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Udhézohen nxénésit té lexojné me radhé tekstet e dhéna né fletoren e punés dhe fragmentin nga
gjeografia né librin bazé, pér té paré se si pérdoret gjuha e shkencés né disiplina té ndryshme shkencore.
Ushtrohen nxénésit té kuptojné gjuhén e shkencés dhe té interpretojné fjali té ndérlikuara qé pérdoren né
librat shkencoré, duke gjetur idené themelore té tekstit dhe kuptimin e secilés fjali vec e ve¢. Udhézohen
dhe nxiten té kuptojné kuptime té stérholluara té fjaléve té caktuara, arsyen e pérdorimit té tyre dhe
kuptimet e detajuara té fjalive a teksteve. Nxénésit u pérgjigjen pyetjeve té secilit nga fragmentet e dhéna
né fletoren e punés.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10
Bashké me arsimtarin analizohet teksti i gjeografisé i dhéné né librin bazé, pér té paré se si funksionon

gjuha teknike e shkencés dhe nxjerrin fjalét e panjohura apo fjalét e rralla qé jané pérdorur né até tekst
dhe pérpigen t'i kuptojné a zévendésojné me fjalé mé té zakonshme.

VLERESIMI I FEMBJEVE,

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

28



ACER
Cross-Out

ACER
Inserted Text
NXËNËSVE


Njésia 14

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Sistemi gjuhésor, tekste dhe stile funksionale

Tema: Gjuha - llojet e teksteve Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon tiparet dhe format e teksteve té
ndryshme;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Tekstet dialoguese

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga lloje t&€ ndryshme tekstesh dialoguese, me géllim t& vérejtjes dhe
veprimtarisé: analizimit t€ tyre, si dhe me géllim t€ t€ kuptuarit t€ dallimeve ndérmjet tyre

Fjalét kyce: Tekst, dialog, postel, chat.

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecgorité gjuhésore té teksteve;
Krahason tekstet;

Identifikon dallimet gjuhésore.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Nxirr dallimet me tekste té tjera;
Pércakto vecantit€ ndérmjet tyre;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, telefoni a tableti, lap-topi, projektori,
fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Edukaté
qytetare, TIK.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Shpjegohen vecgantité e tekstit dialogues dhe arsyeja pse jané té tilla. Shpjegohen format kryesore né té
cilat shfagen tekstet dialoguese dhe géllimet e tyre.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Udhézohen nxénésit té lexojné tekstet e dhéna gé jané natyrash té ndryshme dhe t'u pérgjigjen pyetjeve,
duke u pérpjekur té véné né pah dallimet ndérmjet bisedés formale dhe asaj joformale. Pastaj, udhézohen
té shkruajné njé postel (email), té shkruajné njé urim sipas udhézimit té dhéné et;.

Nxénésit lexojné me kujdes letérkémbimin ndérmjet Skénderbeut e Sulltan Mehmetit Il dhe u pérgjigjen
pyetjeve té dhéna, si dhe analizojné letérkémbimin ndérmjet De Radés e Sami Frashérit, dhe analizojné njé
letér té Dritoré Agollit drejtuar gruas sé tij.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’
Bashké me arsimtarin diskutohen dallimet ndérmjet formave té ndryshme té teksteve dialoguese dhe

diskutohen dallimet brenda veté formave té teksteve dialoguese. Nxénésit analizojné edhe chat-in e ruajtur
nga ushtrimi né grupe pér komunikimin joverbal me emoji.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen pér té béré lexime tekstesh té ndryshme, duke u caktuar lloje t&€ ndryshme teksti grupeve té

nxénésve.
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Njésia 15

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Sistemi gjuhésor, tekste dhe stile funksionale

Tema: Gjuha - llojet e teksteve Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon tiparet dhe format e teksteve té
ndryshme

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; 1. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Tekstet nxitése

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga forma té€ ndryshme shpjegimesh, intepretimesh e ushtrimesh me
veprimtarisé: qéllim t€ interpretimit dhe pérpilimit té teksteve dhe pérmbajtjeve nxitése.

Fjalét kyce: Nxitje, sllogan, fjalim, lobim.

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Interpreton pérmbaijtjet;
Krahason tekstet;

Harton fjalime;

Identifikon dallimet gjuhésore.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;
Intepreto pérmbajtjet;
Karahaso tekstet e pérmbajtjet;
Harto fjalime e sllogane.

Puno ushtrime né fletore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, telefoni a tableti, lap-topi, projektori,
fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Edukaté
qytetare, TIK.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Shpjegohen vecantité e tekstit nxités dhe pjesémarrjes sé fotografisé a elementeve té tjera gé e
mbéshtesin pérmbajtjen nxitése. Shpjegohen situatat ku pérdoren tekstet nxitése.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Nxénésit fillimisht analizojné slloganet nga libri Gjuha dhe Letérsia 10. Pastaj marrin detyrat e pérshkruara
né Fletore pune, duke shkruar nga njé sllogan pér céshtjet e kérkuara. Udhézohen nxénésit té lexojné
tekstet e dhéna né Fletore pune pér ¢éshtjet e dhéna: Lobim pér té shkuar né ekskursion dhe Fjalim pér ta
kundérshtuar vendimin pér ndalimin e mbajtjes sé telefonave celularé nga nxénésit né klasé. Pérmes
fjalimeve té tilla, nxénésit mésojné se si argumentohet dhe si krijohet situaté lobimi pér njé ¢éshtje me
interes, edhe atéheré kur mungojné argumentet e mjaftueshme.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Né pjesén pérfundimtare té orés diskutohet bashkérisht ndérmjet nxénésve dhe arsimtarit a arsimtares
lidhur me fjalimet e mbajtura nga nxénésit pér ¢éshtjet e pérmendura.

Né kété pjesé vazhdon argumentimi, pasi nxénésit gé i dégjojné fjalimet mund té shprehin opinionet e tyre
lidhur me to.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim, dhe kreativitet dhe puné té pavarur.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen t€ analizojné reklamat e produkteve t€ ndryshe né televizion.
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Njésia 16

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Gjuha - llojet e teksteve Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e tekstit dhe elementet specifike
pér llojet e teksteve.

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; 1. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Tekstet argumentuese

Numri i oréve: 10

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga njé tekst i shkurtér né€ librin bazé te pjesa e tekstit argumentues, por

veprimtarisé: nxénési shérbehet edhe me tekste nga njésia "teksti shkencor", pér té paré
mbaréshtrimin e argumenteve, si dhe béhen ushtrimet dhe detyrat e kérkuara.

Fjalét kyce: Argument, ballafaqim, kundérshtim

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité gjuhésore té teksteve;
Krahason tekstet;

Identifikon dallimet gjuhésore.

Harton tekste argumentuese

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Nxirr dallimet mes tyre;

Pérpilo tekst argumentues;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, gazeta, tablet a lap=top i lidhur me
internet, projektori, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Edukim
medial, edukaté qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Merret njé test dhe kérkohen argumentet dhe argumentimet brenda tij. Merren njé editorial gazete, njé
koment apo analizé dhe shpjegohen tiparet kryesore té tekstit argumentues.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Né pjesén kryesore té orés formohen grupe rivale té nxénésve dhe pérpigen té argumentojné pér dhe
kundér ¢éshtjeve té kérkuara né Fletore pune. Grupet ofrojné argumente pér dhe kundér kétyre ¢éshtjeve:
a) veshja e uniformés né shkollé nga nxénésit; b) bartja e uniformés nga arsimtarét; c) pérdorimi i
telefonave, tableteve dhe lap-topéve té lidhur me internet né oré mésimi. Nxénésit, pasi i formulojné
argumentet e tyre (njéri grup pér dhe tjetri kundér), nisin diskutimet dhe mésojné pér kulturén e debatit,
pér marrjen e rendit né diskutim, pér paragitjen e argumenteve dhe pér rrézimin e argumenteve té tjetrit.
Secili fokus grup ka njé moderator qé pérpiget ta menaxhojé dhénien e hapésirés pér debat pér secilén nga
palét.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Nxénésve u jepet detyré shtépie té shikojné né kanalin YouTube ndonjé debat parazgjedhor, ku kandidatét
debatojné me argumente me géllim té bindjes sé votuesve pér t'ua dhéné votat.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Shkruajné fjalime argumentuese pér probleme té€ ndryshme qé preokupojné moshén pérkatése té fémijéve.
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Njésia 17

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés s€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Gjuha - llojet e teksteve Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e tekstit dhe elementet specifike
pér llojet e teksteve.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Tekstet udhézuese dhe shpjeguese

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga njé tekst bazé dhe nga ushtrime e shembuj té€ shumtg té teksteve

veprimtarisé: shpjeguese dhe udhézuese g€ kané natyré té pérafért. Jepen detyra dhe ushtrime pér t'i
zgjidhur dhe interpretuar né klasé.

Fjalét kyce: Tekst, udhézues, shpjegues, guidé turistike, manual.

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité gjuhésore té teksteve;
Krahason tekstet;

Identifikon dallimet;

Pérpilon tekste né ményré té pavarur.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Nxirr dallimet mes tyre;

Pérpilo tekste udhézuese dhe shpjeguese;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, harta, fletorja e punés.

Lidhja me 1€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografia,
edukata qytetare, biologjia, edukata qytetare.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE
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Ora e paré dhe dyté
Zhvillohen bashkérisht té kombinuara me ushtrimet pérkatése

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Fillimisht shpjegohen nga arsimtari vecantité e teksteve udhézuese dhe té teksteve shpjeguese. Pér ilustrim
jepen tekstet nga libri bazé, ku jané paragitur guida turistike, udhézime per pérdorimin e ilageve, udhézime
pér pérdorimin e pajisjeve elektroshtépiake et;.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50’

Nxénésit jané udhéuzar paraprakisht ta lexojné romanin "Kroniké né gur" té Ismail Kadaresé dhe mbi bazén
e romanit té dentifikojné pikat kryesore gé vlejné pér t'u vizituar né gytetin e Gjirokastrés. Mbi kété bazé
dhe duke pérdorur kapacitetet teknologjike dhe hartat e "Google" béjné njé guidé turistike té gytetit té
Gjirokastrés.

Nxénésit shfrytézojné vetém té dhénat gé dalin nga libri i lexuar dhe jo té dhéna nga interneti apo njohuri
nga vizitat eventuale gé i kané béré né Gjirokastér.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 30

Nxénésve u jepet edhe njé detyré e pérshkruar né fletoren e punés - pérpilimi i njé guide turistike pér
fshatin a qytetin e tyre, me té cilén turistét eventualé do té josheshin pér ta vizituar dhe do té
orientoheshin né pikat kryesore gé vlejné pér t'u vizituar. Kjo guidé hidhet né rrjetet sociale dhe mblidhen
reagimet, mbi bazén e té cilave nxénési apo grupi i nxénésve e pérmiréson guidén turistike.

Megenése projekti éshté mé aftgjaté sesa koha e zhvillimit té njésisé mésimore, pérpilimi i guidés turistike
vlerésohet me mé shumeé piké né notén pérfundimtare.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Hartohet guida turistike dhe plasohet né rrjete sociale e me pas mblidhen vérejtjet dhe pérmirésohet né bazé

té tyre.

Njésia 18
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Gjuha - llojet e teksteve Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e tekstit dhe elementet specifike
pér llojet e teksteve.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta t&
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Tekstet interpretuese

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tri tekste t€ ndryshme pér krahasim - njé ese kulturore, njé ese

veprimtarisé: pérkujtimore dhe njé ese argumentuese. Organizohet né formé debati a polemike qé
ilustron format e ndryshme t€ teksteve interpretuese; nga pjesa shpjeguese dhe nga
detyrat pérkatése.

Fjalét kyce: Ese, pérkujtim, intepretim, argumentim

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecgorité gjuhésore té teksteve;
Krahason tekstet;

Identifikon dallimet né stil.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Nxirr dallimet mes tyre;

Identifiko elementet e vegata té secilit lloj teksti;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: kulturé, letérsi,
edukaté qytetare, histori gjuhe.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE
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Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Shpjegohet fillimisht se cka jané tekstet interpretuese, cilat jané tiparet gqé i béjné té jené té tilla, me cka
dallojné nga tekstet argumentuese, pér shembull. Pastaj nxénésit njihen me tekstet interpretuese, té cilat
do té merren nga Fletorja e punés dhe nga libri bazé. Arsimtari mund té zgjedhé se me cilat tekste do ta
zhvillojé orén.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Preferohet gé nxénésit té udhézohen t'i trajtojné njé ese dhe njé asbtrakt nga Fletore pune dhe t'u
pérgjigjen pyetjeve e té japin mendimet e tyre. Pér tekstin "Ese pérkujtimore", pas leximit me zé né klasg,
nxénésit duhet té vérejné se kujt i referohet paragrafi i paré dhe kujt paragrafi i dyté, né bazé té
referencave vetore.

Ndérkaq, abstrakti duhet té lexohet me kujdes dhe nxénésit t'u pérgjigjen pyetjeve duke u pérpjekur té
nxjerrin idené themelore dhe té kuptojné faktet themelore té pérmbledhura né tekst e té nxjerrin fakte té

tjera specifike gé dalin né kété abstrakt té njé teksti mé té gjaté shkencor.
Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Bashké me arsimtarin diskutohen pérgjigjet dhe opinionet e nxénésve, duke u pérpjekur té nxirren ideté
themelore dhe fakte té reja.

VLERESIMI I FEMBEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Njésia 19
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Gjuha - llojet e teksteve Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e tekstit dhe elementet specifike
pér llojet e teksteve.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta t&
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Tekstet paraqitése

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga teksti shpjegues né librin bazé dhe nga njé ushtrim pér pérpilimin e
veprimtarisé: nj¢ ankete nga fletorja e punés.

Fjalét kyce: Tekst, anketé, pérpunim t& dhénash

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vegorité;
Pérpilon pyetésor;

Kupton géllimin e anketés.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Analizo vegorit¢;

Pérpilo pyetésor né ményré t€ pavarur;
Administro anketén.

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, lap-topi, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Edukaté
qytetare, edukaté mediale, TIK.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE
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Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Nxénésit udhézohen se si béhet njé pyetésor dhe si planifikohet dhe administrohet anketimi pér njé ¢céshtje
aktuale. Nxénési udhézohet se cka pérfshihet né pyetésor dhe asyetohet secila nga pyetjet né raport me
rezultatet e pritura.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Né detyrén e paré, nxénésit pérgatisin njé anketé né letér gé e béjné brenda shkollés lidhur me njé ¢éshtje
aktuale, duke kérkuar mendimin e nxénésve lidhur me até ¢éshtje. Té kihet kujdes me rastin e pérzgjedhjes
sé té anketuarve, duke respektuar balancin gjinor. Pastaj, me ndihmén e arsimitarit té Iéndés TIK
pérpunohen té dhénat né Excel ose né SPSS.

Grupi tjetér i nxénésve bén njé anketé online, lidhur me pérparésité dhe mangésité e shfrytézimit té
teknologjisé né procesin mésimor dhe mé pas té dhénat pérpunohen né programet pérkatése.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’
Duke u bazuar né rezultatet e anketés sé paré qé béhet né klasé apo né paralelet e té njétés klasé, brenda

té njéjtés oré, diskutohet lidhur me rezultatet dhe né kété ményré ushtrohen edhe njésité e kaluara, duke
béré mésim té integruar dhe duke mbajtur zgjuar vémendjen e nxénésve.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen t€ pérpilojné anketa e pyetésoré dhe t€ tregojné se si i nxjerrin t€ dhénat.

Njésia 20
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Gjuha - llojet e teksteve Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e tekstit dhe elementet specifike
pér llojet e teksteve.

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; 1L ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): 1. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Tekstet pérshkruese

Numri i oréve: 1
Zhvillimi i Pér kété njési jané né€ dispozicion disa tekste né Fletore pune dhe né klasé duhet té jeté
veprimtarisé: kompjuteri me njé projektor, pér t& paré konketisht njé medie online. Jepen shjegimet e

nevojshme lidhur me tekstet pérshkruese, né t€ cilat hyn njé pjesé e miré€ e teksteve
gazetareske, q€ nga lajmie deri te hulumtimet. M€ pas ushtrohet sipas Fletores s&
punés.

Fjalét kyce: Medie, lajm, kronijké, reportazh, hulumtim, fakt

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vegorité gjuhésore té teksteve;
Krahason tekstet;

Identifikon faktet;

Nxjerr idené themelore.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Gjej tiparet e veganta dhe ato té pérbashkéta;
Nxirr idené themelore;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Edukim
medial, edukaté qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Hapet kompjuteri dhe pérmes projektorit shfaget njé tekst né njé nga mediet online dhe nxénésit e shohin
praktikisht tekstin pérshkrues dhe tiparet e tij né lloje e zhanre té ndryshme gazetarie.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’
Nxénésit lexojné tekstet e dhéna né Fletore pune;. Pas leximi, secili nga nxénésit ve¢ e ve¢ u pérgjigjet

pyetjeve né fletoren e tij té punés, duke identifikuar elemente té vecanta té llojeve té tekstit gazetaresk,
nisur nga formati i transmetimit, renditja e fakteve, nxjerrja e fakteve, nxjerrja e idesé themelore et;.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Pérgjigjet e nxénésve lexohen para klasés dhe diskutohet kidhur me to, me géllim té nxitjes sé debatit dhe
né vazhdimési té krjimit té shprehisé sé debatit dhe analizés sé mbéshtetur né argumente dhe
argumentim.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim, kreativitet dhe mendim kritik.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen té lexojné tekste gazetareske dhe t€ orientohen kah fushat q€ u pélgejné. E ndjekin nga mediet

njé ngjarje se si zhvillohet dhe e analizojné.
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Njésia 21

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Gjuha - llojet e teksteve Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e tekstit dhe elementet specifike
pér llojet e teksteve.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Tekstet rréfyese

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga dy tekste t€ ndryshme pér krahasim: memoar dhe udhépérshkrim,

veprimtarisé: si dhe tekste té tjera rréfyese né librin bazé; nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat
pérkatése.

Fjalét kyce: Memoare, biografi, autobiografi, udhépérshkrim

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité gjuhésore té teksteve;
Krahason tekstet;

Identifikon dallimet né stil.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Nxirr dallimet mes tyre;
Pércakto tiparet themelore;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, lapsi e letra, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: edukaté
qytetare, letérsi, histori.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Shpjegohen tipare themelore té tekstit rréfyes dhe dallimet me llojet e tjera té tekstit, sipas shpjegimeve
né librin Gjuha dhe Letérsia 10. Shpjegohen format mé té réndésishme té kétij lloji té tekstit, pérfshirg,
biografing, autobiografiné, memoaret, udhépérshkrimet et;.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Nxénésit udhézohen té lexojné tekstet e dhéna pér analizé né fletoren e punés dhe pastaj u pérgjigjen
individualisht, secili né fletoren e tij té punés, pyetjeve té dhéna. Arsimtari i kontrollon pérgjigjet dhe duke
zgjedhur disa nga nxénésit, me njé metodé rasti, i fton ata té diskutojné pér té arsyetuar se pérse kané
dhéné pérgjigjet e caktuara. Pérmes kétij diskutimi testohen njohuri té pérgjithshme dhe njohuri specifike
pér elemente té vecanta té tekstit qé tejkalojné kété njési mésimore.

Pjesa kryesore i kushtohet tekstit té paré, atij gé ka té béjé me géndrimin e Isa Boletinit né Londér dhe

rréfimeve té Lordit Herbert. Pyetjet shérbejné edhe si pérgatitje pér testin e maturés.
Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’
Né pjesén e dyté analizohet teksti tjetér nga Fletorja e punés, ai mbi Rose Wilder Lane. Nxénésit duhet ta

kuptojné kété tekst biografik. Natyrén e diskutimit pér kété tekst e pércakton veté arsimtari né bazé té
gjykimit té tij mbi nevojat e punés sé métjeshme pér shpjegimin e teksteve rréfyese.

VLERESIMI I FEMBEVE,

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen t€ pérpigen ta portretizojné Isa Boletinin mbéshtetur né kété rréfim dhe né rréfimet pér té né

librat e historisé.
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Njésia 22

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Gjuha - llojet e teksteve Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e tekstit dhe elementet specifike
pér llojet e teksteve.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Tekstet kodifikuese

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga dy tekste t&€ ndryshme pér krahasim: njé fragment nga njé Ligj

veprimtarise: aktual dhe Fragmenti nga Kanuni i Leké Dukagjinit q€ trajton t€ njéjtén problematiké;
nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat pérkatése.

Fjalét kyce: Gjuha kodifikuese, ligji, kanuni, paragrafi, neni.

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité gjuhésore té teksteve;
Krahason tekstet;

Identifikon dallimet né stil;

Nxjerr idené themelore.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Nxirr dallimet mes tyre;
Pércakto idené themelore;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Edukaté
qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe ora e dyté
Zhvillohen bashké, duke kombinuar shpjegimet dhe ushtrimet

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 15

Shpjegohen tiparet kryesore té gjuhés kodifikuese dhe funksionet e teksteve kodifikuese. Shpjegihen
dalimet me llojet e tjera té teksteve dhe dallimet ndérmjet formave té ndryshme té veté teksteve
kodifikuese.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 60’

Nxénésve u jepen pér lexim dhe shqyrtim dy tekste kodifikuese- njé fragment nga Llgji mbi té Drejtén e
Detyrimeve, pjesa pér paradhénien apo kaparin dhe njé fragment nga Kanuni i Leké Dukagjinit, gqé e
rregullon po té njéjtén céshtje juridike.

Nxénésit i lexojné té dyja fragment dhe u pérgjigien pyetjeve né fletoren e punés. Arsimtari mé pas i
kontrollon pérgjigjet e njé pjese té nxénésve té pérzgjedhur me metodé rasti dhe nis diskutimi pér arsyet e
dhénies sé pérgjigjeve té caktuara.

Mé pas hapet njé diskutim né klasé, pér té gjetur dallimet dhe té pérbashkétat ndérmjet dy teksteve
kodifikuese gé métojné té rregullojné té njéjtén céshtje. Krahasohet gjuha e dy teksteve, krahasohen stili
dhe terminologjia.

Nxénésit japin mendimet e tyre té avarura pér té vlerésuar akécilin nga tekstet.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 15’

Nxénésit bashké me arsimtarin dskutojné pér llojet e tjera té teksteve kodifikuese, pérsfshiré kontratat etj.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen té bisedojné me prindérit né shtépi lidhur me kaparin dhe t'i krahasojné ato diskutime me

fragmentin e ligjit dhe até t€ Kanunit.
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Njésia 23

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Gjuha - llojet e tekstit Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e tekstit dhe elementet specifike
pér llojet e teksteve.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Struktura e tekstit

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste llojesh t€ ndryshme me qéllim qé té shihet struktura,

veprimtarisé: organizimi dhe mbaréshtrimi i teksteve té llojeve t€ ndryshme; nga pjesa shpjeguese
dhe nga detyrat pérkatése.

Fjalét kyce: Shqipe standarde, dialekt, dallime gjuhésore, toskérishte, gegérishte

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vegorité e stilit;
Krahason tekstet;

Pérpilon tekste sipas kérkesés.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Nxirr dallimet mes tyre;
Karahaso tekstet;

Pérpilo tekste sipas udhézimeve;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, laps e letér, fletorja e punés.

Lidhja me 1é€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: histori, kulturé,
letérsi, edkim medial, edukaté qytetare
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe ora e dyté
Zhvillohen té kombinuara pér shkak té natyrés sé njésisé

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 30

Jepet fillimisht njé skemé e strukturés sé tekstit, duke theksuar elementet kryesore pérbérése té njé teksti
gé nga titulli, fjalét kyce, abstrakti, trupi i tekstit, paranteza(t) dhe pérmbyllja. Diskutohet lidhur me pjesét
pérbérése, duke shpjeguar procedurat sipas renditjes sé shkrimit té pjeséve pérbérése, shpjegohet
procedura e pérpilimit té abstraktit dhe vénia e titullit. Nxénési duhet t'i kuptojé procedurat dhe teknikat
themelore, né ményré gé té mund t'i qaset pjesés kryesore té orés.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 30

Secili nga nxénésit udhézohet té shkruajé njé tekst té njé lloji té caktuar, dhe té pérpilojé njé tekst, duke iu
pérmbajtur udhézimeve pér mbaréshtrimin dhe strukturimin e tekstit sipas kritereve té shpjeguara né librin
bazé dhe né klasé. Né njérén ané nxénési udhézohet té respektojé teknikat dhe procedurat e pérpilimit té
njé teksti e né anén tjetér, né kuptim té stilit, té leksikut e elementeve té tjera pérmbajtjesore t'u
pérmbahet udhézimeve pér llojin e tekstit qé e ka pér detyré ta pérpilojé.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 30

Pér shkak té natyrés pérmbyllése té njé kapitulli gé e ka kjo njési mésimore e dyfishté, arsimtari duhet t'i
kontrollojé dhe diskutojé né klasé nja sé paku tri punime pér secilin lloj té kérkuar té tekstit dhe t'i analizojé
né klasé bashkérisht me té gjithé nxénésit ¢éshtjet gé jané objekt i zhvillimit dhe pérmbajtjes sé njésisé
mésimore.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim, shkrim t€ pavarur dhe mendim kritik né
pérzgjedhjen e temés.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR
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Njésia 24

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Morfologji - Pjesét e ligjératés Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon pjesét e ligjératés, funksionet e tyre dhe
kategorité gramatikore. Di t'i pérdoré pjesét e
ligjératés né kuptim té funksioneve té tyre;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Kuptimet dhe funksionet e pjeséve té ligjératés

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme, nisur nga teksti bazé me shpjegime dhe nga
veprimtarise: ushtrimet né fletoren e punés.

Fjalét kyce: Morfologji, pjesét e ligjératés, funksionet, kategorité gramatikore.

Rezultati/et e t€ nxé&nit t€ orés mésimore:

Identifikon pjesét e ligjératés;

Njeh funksionet e tyre né fjali;
Zbaton praktikisht pérdorimin e tyre;
Identifikon dallimet gjuhésore.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko pjesét e ligjératés;

Trego dhe ndérro kategorité e tyre gramatikore;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Nis me shpjegimin pér morfologjing, si disipliné e gjuhésisé dhe shpjegohen pjesét e ligjératés dhe
funksionet e tyre themelore dhe kriteret pér ndarjen dhe identifikimin e tyre.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Duke gené njésia hyrése né njé temé mé té madhe, ushtrimet dhe shpjegimet jané té kombinuara me
shumé shembuj té nxjerré nga libri bazé dhe nga Fletore pune. Mund té trajtohen shembuj té ushtrimeve
nga pjesé té ndryshme té ligjératés, pér té krijuar idené bazé se pér cka béhet fjalé né temén e sapohapur.
Nxénésve u ofrohen shembuj té mjaftueshém pér té kuptuar funksionet e pjeséve té ligjératés dhe pér t'i
identifikuar ato pérmes formés dhe funksioneve gé kryejné. Shpjegohet shkurtimisht pér secilén nga pjesét
e ligjératés. Gjithashtu, shpjegohen ndarjet e pjeséve té ligjératés né té ndryshueshme dhe té
pandryshueshme dhe shpjegohen arsyet pér kété.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10

Béhen ushtrime me tekste té ndryshme, né bazé té zgjedhjes sé liré té arsimtarit dhe né bazé té gjykimit té
tij se cili nga tekstet éshté meé i pérshtatshmi pér t'i béré shpjegimet e nevojshme hyrése né kété temé.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen t&€ marrin njé njési mésimore nga 1éndé té tjera (histori, gjeografi, biologji, edukaté qytetare)

dhe t'i identifikojné pjesét e ligjératés.
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Njésia 25

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistemi gjuhésor, Gjuha dhe komunikimi

Tema: Pjesét e ligjératés Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon pjesét e ligjératés, funksionet e tyre dhe
kategorité gramatikore. Di t'i pérdoré pjesét e
ligjératés né kuptim té funksioneve té tyre;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Emri

Numri i oréve: 4
Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga pjesa shpjeguese né libér dhe nga detyrat e ushtrimet né fletoren e
veprimtarisé: punés. Nxénésit nxiten t'i ushtrojné detyrat dhe pérpiqgen t'i shpjegojné ato, duke dhéné

mendimin e tyre dhe shpjegimin pse mendojné ashtu. Ushtrohet identifikimi i emrave
dhe formimi i shumésit t€ tyre.

Fjalét kyce: emri, kategorité, shumési, shumési me ndérrime, emra ambigjené

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité gjuhésore té teksteve;
Njeh dhe kupton kategorité gramatikore;
Njeh dhe kupton klasifikimet leksikore;
Krahason formimet e shumésit;
Identifikon dallimet gjuhésore.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Nxirr dallimet mes tyre;

Pérdor trajta t€ shumésit t€ emrave,
Krahaso me trajta dialektore t& shumésit
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, veté nxénésit, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Letérsi,
gjeografi, edukaté qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMLJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe e dyté zhvillohen bashké
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20°

Shpjegohet se cka éshté emri me fjalé dhe sipas figurave jlustrimeve té dhéna né Fletore pune. Diskutohet
pér grupet leksikore dhe pér ndarjet e emrit né abstrakté dhe konkreté, né té pérgjithshém dhe té
pérvecém, né emra té Iéndés e né emra pérmbledhés etj.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50

Nga nxénési kérkohet gé né tekstet e ndryshme nga Fletorja e punés, té identifikojé dhe té shpjegojé se
cilat jané grupet leksikore né té cilat ndahen emrat - do me théné pérmes teksteve té ndryshme letrare dhe
joletrare gé pércaktohen nga arsimtari, té identifikohen emrat, pastaj pér secilin prej tyre té tregohet nése
éshté asbtrakt apo konkret, nése éshté i pérvecém a i pérgjithshém, nése éshté pérmbledhés, nése éshté i
léndés, pastaj té pércaktohet se cilit nga lakimet i takon. Gjithashtu, té pércaktohen gjinia e emrave dhe
formimi i gjinisé femérore nga mashkullorja e né rastet kur gjinia parésore éshté femérorja, té shpjegohet e
ushtrohet se si ndértohet mashkullorja nga femérorja. Pérmes shpjegimeve dhe ushtrimeve pér secilin nga
emrat e nxjeré té pércaktohet lakimi té cilit i takon akécili nga emrat.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20’
Nxénésit, nxiten t& mendojné pér pércaktimin e lakimit dhe té gjinisé, té gjenden raste kur véshtirésohet
pércaktimi i lakimit, pasi emri né trajtén e pashquar mund té keté mbaresé té temés té njéjté me mbaresén

e shquarésisé mbi bazén e té cilés pércaktohet lakimi. Krejt kjo béhet pérmes kuizeve té organizuara né
klasé.

Ora e treté dhe e katért zhvillohen bashké

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20
Jepet njé nga tekstet gé pérmban fletorja e punés, nga njési té tjera mésimore dhe pastaj diskutojné

bashké me arsimtarin pér pjesét e ligjératés né até tekst duke u ndalur né vecanti tek emri dhe sidomos te
ményrat e ndértimit té shumésit.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50’
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Né pjesén kryesore, nga nxénésit kérkohet gé t'i idetifikojé trajtat e shumésit té emrave dhe té diskutojé
bashké me arsimtarin pér ato formime.

Po ashtu, nxénésit sjellin edhe nga dy e mé shumé trajta té shumésit té emrave. Me nxénésit diskutohet se
cila nga forma éshté mé efikase, cila ka pérarési né cfaré situata dhe pse.

Nga tekstet e trajtuara né orét e kaluara, nxénésit i grupojné emrat né bazé té formimit té shumésit - me
mbaresa, me ndryshime fonetike né trupin e fjalés (metafoni, palatalizim, monoftongim, diftongim) apo me
mbaresé zero.

Nxénésit zgjidhin detyrat e dhéna né librin Gjuha shqgipe 10 lidhur me tekstin e lexuar dhe diskutojné pér
trajtat e shumésit, duke listuar né tabelé me ndihmén e mésueses/mésuesit edhe vecori gjuhésore
dalluese.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20

Nxénésit, nxiten té mendojné pér formime té ndryshme té shumeésit qé kané hasur né raste té ndryshme.

VLERESIMI I FEMBEVE,

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen t'i gjejné emrat né njé fragment romani.
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Njésia 26
PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Pjesét e ligjératés

Tema: Mbiemri Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon pjesét e ligjératés, funksionet e tyre dhe
kategorité gramatikore. Di t'i pérdoré pjesét e
ligjératés né kuptim té funksioneve té tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente té vecanta
gjuhésore).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Mbiemri

Numri i oréve: 3

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste dhe ushtrime me géllim t€ dallimit t€ mbiemrave dhe

veprimtarisé: grupeve té caktuara t&¢ mbiemrave.T¢€ dalluarit e kétyre grupeve béhet pérmes
krahasimit ndérveprues, pérmes teksteve shpjeguese dhe Fletores sé€ punés.

Fjalét kyce: Mbiemri, cilésor, marrédhénior, géndrim folés, shkalla e mbiemrit

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vegorité gjuhésore té teksteve;
Identifikon mbiemrat;

Flet pér llojet e mbiemrave;

Dallon dhe formon kategoriné e shkallés.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Nxirr dallimet mes tyre;

Analizo mbiemrat dhe formimet e tyre;

Pérdor mbiemrat pér pérshkrimin e personazheve;
Ndérto shkallén e mbiemrave;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, TV, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: TIK, letérsi,
edukim medial.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe ora e dyté zhvillohen bashké

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20

Jepet njé nga tekstet qé pérmban fletorja e punés, nga njési té tjera mésimore dhe identifikohen mbiemrat,
jepen mendime pér ndarjen e mbiemrave dhe shpjegohen funksionet e mbiemrit, lidhjet e tij me emrin dhe
ndarjet e kategorité kryesore gramatikore té mbiemrit.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50

Né pjesén kryesore, nga nxénésit kérkohet qé ta flasin pér ndarjen e mbiemrave né grupe dhe pér kriteret
e atij klasifikimi. Do me théné, ndarja né mbiemra cilésoré dhe marédhénioré, né emra gé shprehin
géndrim dhe té atillé gé nuk shprehin géndrim. Sillen shembuj té ndryshém té pérdorimit té mbiemrave.
Nxénésit zgjidhin detyrat e dhéna né librin Gjuha shqgipe 10 lidhur me njésiné e diskutuar dhe diskutojné
pér ndarjen e mbiemrave, pér kategorité e tyre gramatikore vecanérisht pér pérshtatjen e mbiemrit me
emrin.

Né vecanti diskutohet pér ndarjen né mbiemra cilésoré dhe marrédhénioré, si dhe diskutohet ndarja né
kuptim té shprehjes sé géndrimit té folésit apo jo.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20°.

Nxénésit shkruajné nga njé pérshkrim té ndonjé personazhi té filmave vizatimoré, ashtu si¢ éshté kérkuar
né Fletore pune, duke provuar té pérdorin sa mé shumé mbiemra dhe mé pas diskutojné pér mbiemrat gé i
kané pérdorur. U jepet detyré té kthejné personazhet pozitive né negative dhe anasjelltas, duke pérdorur
mbiemra té caktuar.

Ora e treté 45'

Gjaté késaj ore shpjegohet, diskutohet dhe béhen ushtrime né lidhje me kategoriné e shkallés te mbiemrat
si kategori karakteristike e tyre- e vetmja gé nuk e marrin nga emri. Nga nxénésit kérkohet gé mbiemrave
té pérdorur népér tekstet gé kané ushtruar né orét paraprake t'u ndryshohet shkalla, pér té paré se ¢'rol
luan kategoria e shkallés te mbiemrat dhe si mund té ndikojé ndryshimi i kategorisé sé shkallés né tekstet e
dhéna.

Ora organizohet duke kombinuar né vazhdimési shpjegimet teorike me ushtrime té atypératyshme, duke
shfrytézuar tekstet e diskutuara mé herét dhe duke mésuar aplikimin e kategorisé sé shkallés né tekste
fiksionale dhe jofiksionale.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit gé né pjesén e paré té orés sé treté t'i kthejn€ né shkall€ té ndryshme mbiemrat g€ jané

né shkallén pohore.
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Njésia 27

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Morfologji - Pjesét e ligjératés Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon pjesét e ligjératés, funksionet e tyre dhe
kategorité gramatikore. Di t'i pérdoré pjesét e
ligjératés né kuptim té funksioneve té tyre;

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara): I. T¢ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Folja - funksionet dhe ndarjet

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga pjesa shpjeguese dhe nga tekstet pér ushtrime né Fletoren e punés,
veprimtarisé: mbi bazén e té cilave béhet shpjegim i kombinuar i njésis€ mésimore.

Fjalét kyce: Folja, kalimtare, jokalimtare, ményra, koha, diateza, veta, ndihmése

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;
Identifikon foljet;
Dallon funksionet;
Aplikon dijen.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;
Identifiko foljet;

Pércakto funksionet;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e
punés.

Lidhja me I€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Letérsi, edukim
medial.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMLJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Shfagen ilustrimet nga Fletore pune dhe diskutohet mbi rrezen e gjeré té fjaléve qé pérfshijné foljet.
Shpjegohen funksionet e foljes dhe pérmes pyetjeve béhet hyrje né njésiné e re mésimore.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Udhézohen nxénésit té lexojné tekstet e dhéna né Fletore pune dhe t'i identifikojné foljet né bazé té
shpjegimeve té béra né pjesén e paré té orés mésimore. Duke operuar me té njéjtat folje té identifikuara
né tekst, arsimtari shpjegon ndarjet e foljeve né kalimtare dhe jokalimtare, né folje me kuptim té pavarur
leksikor dhe né folje ndihmése e gjysméndihmése, duke shpjeguar dhe aplikuar funksionet né formé
bashkébisedimi me nxénésit.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Jepen shpegimet fillestare pér ményrén, kohén dhe diatezén e foljeve, si dhe jepen detyra lidhur me
ményrén, kohén, diatezén e vetén, si pérgatitje pér orén e ardhshme.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxiten nxénésit t€ pérgatite pér njésiné e radhés - ményra, koha, diateza dhe veta e foljes.
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Njésia 28

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Morfologji - Pjesét e ligjératés Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon pjesét e ligjératés, funksionet e tyre dhe
kategorité gramatikore. Di t'i pérdoré pjesét e
ligjératés né kuptim té funksioneve té tyre;

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara): I. T¢ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Folja - ményra, koha, diateza, veta

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga shumé tekste dhe ushtrime dhe nga pjesa shpjeguese né librin bazé
veprimtarisé: té€ Gjuhés e Letérsis€. Ora zhvillohet e kombinuar gjaté gjithé kohés.

Fjalét kyce: Meényra, koha, diateza, veta

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;
Identifikon foljet;
Dallon funksionet;
Aplikon dijen.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;
Identifiko foljet;

Pércakto funksionet;

Puno ushtrimet né Fletore pune

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: letérsi, edukaté
qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe e dyté
Zhvillohen bashké duke kombinuar shpjegimet dhe ushtrimet

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20

Pas shpjegimeve fillestare gé nxénésit kané marré gjaté orés paraprake dhe ushtrimeve né shtépi, hapet
Fletore pune duke kérkuar nga nxénésit té plotésojné dy tabela - njéra pér pérdorimin e foljeve té dhéna né
kohén e kryer té thjeshté dhe né até té pakryerén dhe tjetra pér zgjedhimin népér té gjitha vetat té foljeve
té caktuara qé u takojné zgjedhimeve té ndryshme, pér té paré dallimet e trajtimit té tyre népér kohé té
ményrés déftore. Mbi kété bazé béhen diskutimet ndérmjet arsimtarit dhe nxénéve, duke shpjeguar
céshtje themelore gé kané té béjné me temeén e njésiseé.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50’

Kjo pjesé e zhvillimit té njésive mésimore éshté e ngarkuar me tekste e teste te shumta praktike, me géllim
té pérgatitjes sé duhur té nxénésve pér té aplikuar pérdorimin e drejté té foljeve né ményra, kohé, diateza
e veta. Zgjidhja e ushtrimeve shérben si bazé pér shpjegime shtesé nga ana e arsimtarit dhe pér diskutime
né klasé. Nxénésve u jepet njé tekst né té cilin mungojné trajtat e duhura té foljeve (jepet vetém trajta
themelore) né ményré gé ata t'i plotésojné me trajtat e duhura né bazé té kontekstit té dhéné. Kétu,
pérvec dijes, shfaget edhe kreativiteti i nxénésve pér té gjetur trajta sinonimike, pérdorimi i té cilave ndikon
pastaj né pérdorimet e foljeve né té gjithé tekstin e dhéné.

Né kété pjesé té zhvillimit té té dy njésive mésimore njékohésisht, béhen ushtrime edhe pér foljet e
parregullta dhe ményrén e pérdorimit té tyre, si dhe pér folje té tjera, me géllim té nxitjes sé zbatimit
praktik té dijes sé nxénésit, si me rastin e tabelés sé pérdorimit té foljes “kam”, si folje me kuptim té ploté
leksikor, si folje ndihmése dhe si folje gjysméndihmése.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20

Edhe né pjesén pérfundimtare, pas shpjegimeve té duhura jepet njé tekst tjetér, ku mungojné trajtat e
duhura té foljeve (teksti ka shkallé mé té larté véshtirésie) pér té paré shkallén e pérvetésimit té materies.
Pas shqyrtimit té pérbashkét té pérdorimit té trajtave adekuate té foljeve, nxénésve u jepen detyra me
géllim té pérgatitjes pér orén e ardhshme, gé ka té béjé me format e pashtjellueshme té foljeve.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Nxénésit vlerésohen pér angazhim dhe kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit mbajné shénim gjaté diskutimeve né shtépi dhe shkruajné fjali ku pérdoren pjesorja dhe

paskajorja.
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Njésia 29

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés s€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Morfologji - pjesét e ligjératés Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon pjesét e ligjératés, funksionet e tyre dhe
kategorité gramatikore. Di t'i pérdoré pjesét e
ligjératés né kuptim té funksioneve té tyre;

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Format e pashtjellueshme té foljes - pjesorja, pércjellorja, paskajorja e mohorja

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga pjesa shpjeguese né librin bazé dhe nga tabela e ushtrime t€ shumta
veprimtarisé: né Fletore pune

Fjalét kyce: pjesorja, pércjellorja, paskajorja e mohorja

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon foljet;

Dallon funksionet;

Dallon format e pashtjellueshme;

Formon format e tjera mbi bazén e pjesores
Aplikon dijen.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;
Identifiko foljet;

Pércakto funksionet;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e
punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Letérsi,
Edukaté qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe ora e dyté
Zhvillohen bashké dhe té kombinuara

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20

Né pjesén e paré té orés shpjegohet natyra e formave té pashtjellueshme té foljeve dhe béhen ushtrime
nga Fletore e punés, pér té paré se si del dhe si ndértohet pjesorja dhe cilat jané funksionet themelore té
saj, ku pérdoret pjesorja dhe cilat jané ndryshimet gé ajo péson me rastin e pjesémarrjes né formimin e
meényrave té ndryshme té foljeve, si habitorja e déshirorja. Kjo pjesé shérben si bazé pér té kaluar te format
e tjera té pashtjellueshme té foljeve.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50’

Né pjesén kryesore, e gjitha ora zhvillohet duke kombinuar shpjegimet nga libri bazé dhe ushtrimet nga
Fletore e punés, né até meényré gé duke béré ushtrimet, nxénésit mésohen se si té ndértojné format e
pashtjellueshme (pércjelloren, paskajoren standarde, mohoren dhe format e tipit “me té ardhur" e "me té
nisur") mbi bazén e pjesores. Fletorja e punés pérmban ushtrime té shumta, qofté si tekste ku
identifikohen format e pashtjellueshme, qofté si detyra e ushtrime né té cilat duhet té aplikohet formimi i
formave té pashtjellueshme mbi bazén e pjesores.

Duhet té zotérohen né kuptim té njohjes, identifikimit dhe zbatimit funksionet e ndryshme té paskajores
standarde né tekste té ndryshme letrare dhe joletrare dhe pér kéto ushtrime arsimtari mund té pérdoré
tekste dhe teste té ndryshme edhe jashté Fletores sé punés.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20

Né pjesén pérfundimtare shpjegohet paskajorja e gegérishtes dhe rastet kur ajo paskajore duhet té
zévendésohet né shqgipen standarde nga paskajorja standarde dhe rastet kur ajo zévendésohet nga lidhorja.
Gjithsesi, duke mos pasur referencé vetore, paskajorja gege vjen e béhet e réndésishme. Nxénésve u
shpjegohet prania e e paskajores gege (me punu(e)) né njérin nga kryedielaktet e shqipes.

VLERESIMI I FEMBEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit ta vérejné pérdorimin e pjesores, paskajores e pércjellores né shtépi dhe t€ pérpigen t'i

zévendésojné to me trajta standarde.
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Njésia 30

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Morfonologji Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon format e gjuhés standarde nga ato
dialektore;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Ndérrimet fonetike - metafonia, apofonia, palatalizimi

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme, duke marré pér bazé librin Gjuha dhe Letérsia
veprimtarisé: 10 dhe Fletoren e punés.

Fjalét kyce: Palatalizim, metafoni, rotacizém, diftongim monoftongim

Rezultati/et e té€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon ndérrimet fonetike;

Dallon ndérrimet historike nga ato gramatikore;
Kupton vlerat dhe funksionet.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko ndérrimet fonetike né tekste;
Ndaj dallimet hitorike nga ato garmatikore;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, tekste t€ ndryshme, Fletorja e punés.

Lidhja me 1€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Letérsi, Histori.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Fillimisht shpjegohen ndérrimet fonetike dhe pastaj shpjegohen dallimet ndérmjet ndérrimeve historike
dhe atyre gramatikore. Merret pér bazé libri Gjuha dhe Letérsia 10 dhe pérdoren pér analizé tekste té
ndryshme. Merren tekste me daté té ndryshme botimi dhe me origjiné té ndryshme dialektore, pér té
vérejtur ndérrimet fonetike historike.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Udhézohen nxénésit gé té lexojné tekste té vjetra (Pasthénia e Mesharit, tekste nga Budi, Bogdani,
Variboba, De Rada e Fishta) me géllim gé té vérehet shtrirja e ndérrimeve fonetike, para sé gjithash
palatalizimit me origjiné historike dhe rotacizmit.

Né té njéjtat tekste té shihen edhe ndérrimet gramatikore fonetike, pér shembull ato me qgéllim té
ndértimit té shumésit, si metafonia, palatalizimi, diftongimi dhe monftongimi. Arsimtari i mbikéqyr nxénésit
gjaté zgjidhjes sé detyrave té dhéna dhe diskuton me ta lidhur me problematikat, sa heré ato shfagen, duke
U pérgendruar para sé gjithash te llojet e ndérrimeve fonetike, te koha, shtrirja dhe funksionet e tyre
gramatikore.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’
Nxénésve u jepet detyré pér té analizuar né kuptim té ndérrimeve fonetike, me géllim té identifikimit té

origjinés dialektore té tekstit, né bazé té shfagjes sé ndérrimeve té caktuara fonetike, para sé gjithash
rotacizmit, por edhe palatalizimit né raste té caktuara.

VLERESIMI I FEMBEVE,

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrohet formimi i shumésit dhe pérdorimi i kohés sé kryer té thjeshté t€ foljeve apofonike, pér té

identifikuar ndryshimet fonetike.
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Njésia 31

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Morfologji - Pjesét e ligjératés Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon pjesét e ligjératés, funksionet e tyre dhe
kategorité gramatikore. Di t'i pérdoré pjesét e
ligjératés né kuptim té funksioneve té tyre;

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara): I. T¢ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Ndajfolja

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste né té€ cilat éshté ushtruar folja dhe nga Fletore pune.
veprimtarisé:

Fjalét kyce: Ndajfolja, llojet e ndajfoljes, funksionet

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon ndajfoljet;
Kupton funksionin e shkallés;
Zbaton dijen e fituar.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko ndajfoljet né tekst;

Defino funksionin e ndajfoljes dhe shkallés;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Letérsi,
Edukim mediale, edukaté qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Jepen tekste nga pjesa e foljes dhe nxénésit udhézohen té gjejné dhe identifikojné ndajfoljet né bazé té
funksionit té tyre té lidhur me foljen. Arsimtari e shfrytézon zgjidhjen e detyrave pér té dhéné shpjegime
shtesé.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Tekstet e lexuara analizohen né detaje, pasi jané identifikuar ndajfoljet dhe arsimtari kérkon nga nxénésit
gé t'i identifikojné ndajfoljet né bazé té llojit té tyre (ndajfolje vendi, kohe, ményre, sasie, shkaku) dhe né
bazé té funksionit té tyre (ndajfolje pércaktore dhe rrethanore).

Mésimi vazhdon duke operuar me té njéjtin fond ndajfoljesh té identifikuara mé paré, duke pércaktuar
shkallét dhe béhen ushtrime né té cilat kérkohet ndryshimi i shkallés sé ndajfoljes. Shkalla e ndajfoljes
shpjegohet né raport té njéjté me foljen, ashtu si¢ éshté shpjeguar mbiemri né raport me emrin, pér shkak
té funksioneve té péraférta gé kané né sistemin eméror, pérkatésisht né até foljor té shqgipes.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Né kété pjesé pérdoren tekste dhe detyra té méhershme, kryesisht nga ato gé kané té béjné me foljet dhe
béhet bashkébisedim ndérmjet arsimtarit me nxénésit pér té gartésuar situatat e paqartésive eventuale.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit t& pérpigen t'i vérejné ngjashmérité funksionale ndérmjet mbiemrit e ndajfoljes.
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Njésia 32

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Morfologji - Pjesét e ligjératés Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon pjesét e ligjératés, funksionet e tyre dhe
kategorité gramatikore. Di t'i pérdoré pjesét e
ligjératés né kuptim té funksioneve té tyre;

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara): I. T¢ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Parafjala, nyja dhe pjeséza

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme pér krahasim dhe pér t€ identifikuar e zhvilluar

veprimtarisé: njésiné mbi pjesét e ligjératés qé funksionojné si t€ varura. Shfrytézohet fletorja e
punés.

Fjalét kyce: Parafjalé, nyjé, pjeséz

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon parafjalét, nyjat dhe pjesézat;
Dallon funksionet e tyre;

Véren dallimet;

Zbaton pérdorimin e tyre praktik.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko parafjalét, nyjat dhe pjesézat;
Defino funksionet e tyre;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, Fletorja e punés.

Lidhja me 1€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Letérsi,
Edukim medial.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Ora nis me njé ilustrim qé éshté né fletoren e punés gé mund té shfaget né projektor ose ftohen nxénésit
ta hapin librin né fagen pérkatése. Ilustrimi tregon parafjalét e shqipes gqé pérmes proceseve fjaéformuese
ndonjéheré sillen edhe si ndajfolje. Mésimi nis me kété arsyetim, domethéné me faktin gé kéto pjesé té
ligieratés, duke kryer funksione té ndryshme, e ndérrojné edhe klasén e fjalés apo pjesén e ligjératés.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Né pjesén kryesore nxénésve u jepet pér lexim teksti nga Fletorja e punés me detyrén pér té identifikuar
parafjalét, pjesézat dhe nyjat. Mé pas, gjaté analizés shpjegohen funksionet e parafjaléve dhe ndarjet e tyre
varésisht nga lidhja sintaksore qé krijojné me emrin té cilit i paravihet. Njéjté veprohet edhe me nyjat dhe
me pjesézat, duke shpjeguar se si pjesézat mund té géndrojné edhe té vetme né fjali, por e kérkojné njé
kontekst té caktuar brenda té cilit mund té sillen né fjali.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10
Né pjesén pérfundimtare shpjegohet dhe shqyrtohet konkretisht pjesémarrja e nyjave dhe e pjesézave né

proceset fjaléformuese dhe trajtéformuese. Tregohen funksionet e nyjés shquese dhe nyjés sé pérparme, si
dhe pjesémarrja e pjesézave né proceset e ndértimit té pércjellores sé fojeve.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR
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Njésia 33

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Morfologji - pjesét e ligjératés Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon pjesét e ligjératés, funksionet e tyre dhe
kategorité gramatikore. Di t'i pérdoré pjesét e
ligjératés né kuptim té funksioneve té tyre;

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara): I. T¢ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Péremrat

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste dhe ilustrime nga libri bazé dhe nga Fletorja e punés, me

veprimtarisé: qéllim té shpjegimit t& llojeve dhe funksioneve qé kryejné péremrat né gjuhén shqipe,
si njé nga pjesét mé johomogjene té ligjératés.

Fjalét kyce: Péremrat; vetoré, vetvetoré, déftoré, pronoré, pyetés, lidhor, t&€ pacaktuar

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon péremrat;

Dallon vegorité dhe té pérbashkétat;

Pérdor sakté dhe drejt péremrat e ndryshém.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;
Identifiko pérmemrat;

Dallo pérmerat;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1é€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Letérsi.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMLJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Ora nis me shfagjen e ilustrimit pér péremrat né Fletore pune gé ka té béjé me péremrat pronoré.
Arsimtari shpjegon natyrén e péremrit, duke téhequr vérejtjen pér natyrén johomogjene té péremrave pér
¢'shkak mbiemrat ndahen né pérmemra emra, péremra mbiemra dhe péremra numéroreé.-

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Né pjesén kryesore shpjegohet ndarja e péremrave né llloje, duke pérmendur péremrat vetoré, vetvetore,
déftoré, pyetés, pronoré, lidhor dhe té pacaktuar. Mé pas, nxénésive u jepet pér lexim njé pjesé nga
Fletore pune, me géllim gé ata té gjejné dhe té klasifikojné péremrat e llojeve té ndryshme. Nxénésit
mésohen se si t'i pérdorin sakté e drejt péremrat, duke u fokusuar te pérdorimi i péremrave pronoré.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Né pjesén pérfundimtare nxénésve u jepet detyré té plotésojné tabelat, me géllim té matjes sé zotérimit té
pérdorimit té péremrve pronoré né raste té ndryshme, kur alternohen prona dhe pronari.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésve u jepet detyré shtépie té shikojné njé film me titra shqip dhe té analizojné pérdorimin e

péremrave pronore.
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Njésia 34

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Morfosintaksé Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon pjesét e ligjératés, funksionet e tyre dhe
kategorité gramatikore. Di t'i pérdoré pjesét e
ligjératés né kuptim té funksioneve té tyre;

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; 1. ; III..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Lidhézat dhe funksionet e tyre

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga teksti bazé dhe tekste e teste nga Fletore e punés, qé€ shérbejné pér
veprimtarisé: té shpjeguar dhe ushtruar lidhur me lidhézat;-qé-pjesé-eligjératés.

Fjalét kyce: Lidhézat; bashkérenditése; nénrenditése; fjalia

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon lidhézat;

Dallon lidhézat;

Dallon llojin e fjalisé;
Identifikon dallimet gjuhésore.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;
Identifiko lidhézat;

Pércakto llojin e fjalisé;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, tekstet, Fletore e punés.

Lidhja me 1€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Letérsi.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe ora e dyté zhvillohen bashké
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Jepen disa periudha me nénrenditje dhe disa me bashkérenditje dhe kérkohet nga nxénési té gjejné
dallimet ndérmjet tyre, duke i copézuar ato dhe duke paré nése funksionojné si té vecuara. Nga kjo
pikénisje nis shpjegimi pér funksionin e lidhézave né fjali dhe né periudha, mbéshtetur né natyrén e
lidhézave.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Udhézohen nxénésit té lexojné tekstin e dhéné né Fletore pune pér lidhézat, me géllim té identifikimit dhe
grupimit té lidhézave té pérdorura né até tekst. Pasi nxénésit dentifikojné lidhézat, udhézohen t'i grupojné
fjalité sipas llojit té lidhézave té pérdorura.

Mé pas, né Fletore pune ushtrojné detyrén pér zbatimin e dijes sé fituar, duke fomuluar nga pesé fjali me
lidhéza bashkérenditése dhe pesé fjali me lidhéza nénrenditése.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10
Nxénésit ushtrojné dijen e fituar duke diskutuuar lidhur me detyrén e fundit né klasé dhe ushtrojné

ndérrimin e llojit té fjalisé, duke ndryshuar marrédhénien brenda fjalisé pérmes lidhézave gé pérdorin, pér
shembull njé periudhé me marrédhénie lejore e kthejné né periudhé me marrédhénie kushtore.

VLERESIMI I FEMBEVE,

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR
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Njésia 35

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Sintaksa Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon llojet e fjalive; identifikon gjymtyrét
kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Gjen kryefjalén
dhe kallézuesin dhe kupton funksionet e
gymtyréve té fjalisé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Gjymtyrét kryesore t€ fjalisé

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga shpjegime né librin bazé dhe nga tekste e teste té pérfshira né
veprimtarisé: Fletore puné pér té trajtuar Gjymtyrét kryesore té fjalisé, kryefjalén e kallézuesin.
Fjalét kyce: Shqipe standarde, dialekt, dallime gjuhésore, toskérishte, gegérishte

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon gjymtyrét kryesore té fjalisé;
Identifikon kryefjalén;

Identifikon kallézuesin;

Zbaton dijen e fituar né fjali e teste té ndryshme.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko gjymtyrét kryesore;

Identifiko kryefjalén dhe kallézuesin, t€ shprehur me pjesé t€ ndryshme té ligjératés;
Identifiko kryefjalén dhe kallézuesin;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, Fletorja e punés.

Lidhja me 1€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Letérsi,
Edukaté qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe e dyté zhvillohen bashké

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20

Pér shkak té natyrés sé ndieshme dhe té kompikuar té shpjegimit té sintaksés, ora nis me fjali mé té
thjeshta té pérgatitura enkas pér shpjegimin e kryefjalés dhe té kallézuesit si gjymtyré kryesore té fjalisé
dhe arsimtari mg¢ kujdes ua shpjegin nxénésve situatat né té cilat fjalét e caktuara sillen si kryefjalé apo si
kallézues.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50’

Zgjidhen tekste nga mésimet e méparshme né Fletore pune dhe udhézohen nxénésit gé té identifikojné
kryefjalén dhe kallézuesin né secilén nga fjalité. Tekstet mund té jené fiksionale dhe jofiksionale pér té
krijuar idené e garté se té gjitha llojet e teksteve jané té analizueshme dhe té zbérthyeshme pérmes
analizés sintaksore. Mé pas identifikohen rastet kur kryefjala shprehet me emér, kur shprehet me mbiemér
a me emér, njéjté si rastet kur kallézuesi shprehet me folje apo me pjesé té tjera té ligjératés apo me grupe
fjalésh.

Gjithashtu, trajtohen rastet kur né njé fjali a periudhé mungon kryefjala dhe nxiten nénésit gé té diskutojné
se me ¢faré mjetesh gramatikore shprehen funksionet e kryefjalés a té kallézuesit, si gjymtyré kryesore

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20

Duke gené pjesé té réndésishme té mésimit té sintaksés dhe me gé edhe orét e ardhshme i kushtohen
sintaksés, nxénésit marrin detyré shtépie qé té gjejné fjali ku kryefjala dhe kalluesi dalin né situata té
pagarta, apo kur mungojné dhe shprehen me mjete té tjera gramatikore apo kur mjete té caktuara
gramatikore bartin funksionet e kryefjalés a té kallézuesit.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit gjejné fjali né tekste t€ ndryshme, pér t'i sfiduar nxénésit e tjeré duke zhvilluar garé né orén e

ardhshme, kur vazhdohet té flitet pér sintaksé.

Njésia 38
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Sintaksé Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon llojet e fjalive; identifikon gjymtyrét
kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Gjen kryefjalén
dhe kallézuesin dhe kupton funksionet e
gymtyréve té fjalisé.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Gjymtyrét e veguara

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t& pérfshira né tekstin bazé dhe né Fletore pune. Mund té
veprimtarisé: pérdoren edhe tekste t€ tjera sipas zgjedhjes s¢ arsimtarit.

Fjalét kyce: Fjalia, gjymtyrét e dyta, pércaktori, rrethanori, kundrinori

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon gjymtyrét e dyta té fjalisé;

Identifikon pércaktorin e rrethanorin;

Identifikon kundrinén;

Zbaton dijen e fituar né fjali e tekste té ndryshme.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko gjymtyrét e dyta;

Kupto dallimet ndérmjet gjymtyréve té dyta;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, Fletore pune.

Lidhja me 1é€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Letérsi,
edukaté qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe ora e dyté zhvillohen bashké
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Nga libri bazé dhe Fletorja e punés merren fjali e tekste té pérgatitura enkas pér analizén e gjymtyréve té
vecuara té fjalisé dhe fillimisht identifikohen si té tilla, duke i dalluar nga gjymtyrét kryesore té fjalisé.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Udhézohen nxénésit té lexojné tekste té ndryshme, edhe pértej teksteve né Fletore pune dhe obligohen té
gjejné gjymtyrét e dyta, pérfshiré kundrinén, rrethanorét, pércaktorét dhe ndajshtimin. Mé pas ata ndajné
fjalité ku i gjejné kéto gjymtyré dhe nisin analizimin njé pér njé, duke diskutuar né klasé sidomos pér rastet
ku mund té ngatérrohen pércaktorét me ndajshtimin, apo ku rrethanorét jané té shprehur me mjete té
tjera pérveg ndajfoljeve. Gjithashtu, analizohet me kujdes se c¢ka éshté kundrinori i drejté dhe c¢ka éshté
kundrinori i zhdrejté dhe ¢faré funskjonesh kryejné né fjali dhe si dallohen nga kryefjala, kur edhe kryefjala
edhe kundrinori shprehen me emra.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10

Nxénésit né pjesén e fundit té dy oréve diskutojné pér detyrat e shtépisé dhe né fjalité e gjetura né tekste
té ndryshme, i gjejné dhe i identifikojné e klasifikojné edhe gjymtyrét e dyta té fjalisé.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit obligohen qé né shtépi t&€ hulumtojné lidhur me ndajshtimin dhe krijojné fjali nga bisedat e

pérditshme, né té cilat shfaget ndajshtimi.
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Njésia 39

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Sintaksé Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon llojet e fjalive; identifikon gjymtyrét
kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Gjen kryefjalén
dhe kallézuesin dhe kupton funksionet e
gymtyréve té fjalisé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Ndajshtimi i veguar

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga pjesé leximi dhe fjali g€ nxénésit jané pérgatitur né shtépi si detyré
veprimtarisé: shtépie, pér té paré se si shfaget ndajshtimi dhe me ¢faré mjetesh gramatikore shfaget.
Fjalét kyce: Sintaksé, fjali, gjymtyré t€ vecuara, ndajshtim, pércaktor

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon ndajashtimin;

E dallon ndajshtimin nga gjymtyrét e tjera té veguara;
Indetifikon mjetet me té cilat shprehet;

Zbaton dijen e fituar né fjali e tekste té ndryshme.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko ndajshtimin né tekste t€ ndryshme;

Gjej dallimet ndajshtimit dhe gjymtyréve té tjera té dyta té fjais€;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, Fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Letérsi,
Edukaté qytetare, Komunikim
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Ora nis me fjalité qé nxénésit jané gjetur né shtépi si pjesé e detyrave nga ora e kaluar dhe identifikohen
rastet e shfagjes sé ndajshtimit né ato fjali dhe llojet e tyre.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Né tekste té ndryshme analizohen rastet kur paragitet ndajshtimi. Nxénést identifikojné fjalité né té cilat
shfaget ndajshtimi dhe analizohen rasat né té cilat shfaget ndajshtimi, duke u pérshtatur me emrin té cilin
e pércaktojné. Zhvillohet diskutim né klasé me géllim té dallimit ndérmjet ndajshtimit dhe gjymtyréve té
tjera té fjaisé, sidomos me kryefjalén dhe me kundrinén, gé shprehen me emra, ngjashém sikur edhe
ndajshtimi dhe me pércaktorét gé shprehen me mbiemra, si¢c del edhe ndajshtimi né shumé raste.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’
Bashké me arsimtarin diskutohen fjalité e analizuara né shtépi dhe shpjegohet né hollési lidhur me

ndajshtimin dhe format e shfagjes sé tij né fjali, dallimi ndérmjet ndajshtimit dhe pércaktoréve dhe dallimin
me gjytyrét e tjera té dyta té fjalisé apo edhe me kryefjalén, né rastet kur ndjgshtimi shprehet me emra.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe afté€sia njohése.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen t€ gjejné rastet kur mbiemri pérdoret si ndajshtim e kur jo.
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Njésia 40

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Sintaksé Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon llojet e fjalive; identifikon gjymtyrét
kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Gjen kryefjalén
dhe kallézuesin dhe kupton funksionet e
gymtyréve té fjalisé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Fjalia déftore

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme pér ushtrime dhe nga shpjegimi i shkurtér né
veprimtarisé: librin bazé. Zhvillimi i njésis€ mbéshtetet né ushtrime e detyra.

Fjalét kyce: Sintaksé, llojet e fjalis€, déftore, kryefjala, kallézusei

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon llojet e fjalisé;

Identifikon fjaliné déftore;

Pércakton gjymtyrét kryesore dhe ato té vecuara né njé fjali déftore;
Kthen fjaliné déftore né lloj tjetér té fjalisé.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko llojet e fjalisé;

Identifiko fjaliné déftore;

Zbato dijen e ftuar duke kthyer fjaliné déftore né fjali té tjera.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, Fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Letérsi,
Edukaté gytetare, Edukim medial.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Nxénésit udhézohen té lexojné njé fragment nga romani "Shkélgimi dhe rénia e shokut Zylo" gé éshté né
Fletoren e punés dhe té identifikojné fjalité déftore né té. Pastaj, bashké me mésuesin shjegoheg tiparet
kryesore té fjalisé déftore dhe identifikohen né ato fjali kryefjala, kallézuesi dhe ndonjé nga gjymtyrét e
dyta

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

U jepet detyré nxénéve té shkruajné njé ndodhi nga jeta e tyre duke pérdorur fjali déftore. Nxénésit nxiten
qé té téré testin ta ndértojné me fjali déftore, pasi ky lloj i fjalisé éshté lloji mé i shpeshté i pérdorur né
tekste té ndryshme, kryesisht rréfyese. Pastaj analizohen fjalité vec e vec¢ duke gjetur gjymtyrét kryesore
dhe gymtyrét e dyta, si dhe lidhézat, mbi bazén e té cilave edhe pércaktohet lloji i fjalisé. Gjithashtu,
pércaktohet rendi i fjaléve né fjali dhe elemente té tjera sintaksore.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10

Udhézohen nxénésit gé t'i ruajné tekstet e shkruara né klasé dhe té hulumtojné pér fjalité nxitése e
déshirore gé shpjegohen e ushtrohen prén e ardhshme.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxnésit udhézohen t€ ushtrojné pér fjalité nxitése e déshirore.
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Njésia 41

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Sintaksé Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon llojet e fjalive; identifikon gjymtyrét
kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Gjen kryefjalén
dhe kallézuesin dhe kupton funksionet e
gymtyréve té fjalisé.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T¢€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Fjalia nxitése e déshirore

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme pér ushtrime dhe nga shpjegimi i shkurtér né
veprimtarisé: librin bazg. Zhvillimi i njésisé mbéshtetet n€ ushtrime e detyra

Fjalét kyce: Sintaksé, fjali nxitése, fjali déshirore, kryefjalé, kallézues, gjymtyré té€ dyta

Rezultati/et e t€ nx&nit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon llojet e fjalisé;

Identifikon fjalité nxitése e déshirore;

Pércakton gjymtyrét kryesore dhe ato té vecuara né njé fjali nxitése;
Kthen fjaliné nxitése a déshirore né njé lloj tjetér té fjalisé.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko llojet e fjalisé;

Identifiko fjaliné déftore;

Zbato dijen e ftuar duke kthyer fjaliné déftore né fjali té tjera.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e
punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Letérsi,
Edukim medial.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Nxénésit udhézohen té lexojné fjalité e pérgatitura né shtépi pér fjalité nxitése dhe déshirore dhe
diskutohen né klasé si hyrje né njésiné e re. Diskutimi shogérohet nga shpjegimet e nevojshme té
arsimtarit, i cili mé shumé ndjek diskutimet e nxénésve dhe heré pas here ndérhyn me shpjegime pér té
saktésuar.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Merret teksti i shkruar nga veté nxénésit dhe pérzihen rréfimet e nxénésve, duke mos marré asnjéri tekstin
e tij, dhe rishkruhet i njéjti rréfim duke u pérpjekur gé fjalite, cilatdo gé té jeté e mundur té kthehen né fjali
nxitése apo déshirore, por gé teksti ta ruajé rrjedhén e tij. Me-qé kjo éshté shumé e véshtiré, nxénésit
ruajné fjalité e nevojshme déshirore pér ta ruajtur boshtin e rréfimit. Arsimtari ndérhyn pér té saktésuar
dhe pér té dhéné shpjegimet e nevojshme dhe pérvec té tjerash kérkon nga nxénésit té identifikojné foljet
né ményrén déshirore gé pérdoren me rastin e fjalive nxitése e déshirore dhe té tregojné ményrén e
ndértimit té tyre dhe funksionet sintaksore.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Udhézohen nxénésit gqé t'i ruajné tekstet e shkruara né klasé dhe té hulumtojné pér fjalité pyetése gé
shpjegohen e ushtrohen prén e ardhshme.

VLERESIMI I FEMBEVE,

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe aftésia pér pérdrim té llojeve té fjalisé.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxiten nxénésit q¢ t€ ushtrojné pér fjalité pyetése qé shpjegohen né orén e radhés dhe té nxjerrin fjali

pyetése qé i kané dégjuar né shtépi.
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Sintaksé Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon llojet e fjalive; identifikon gjymtyrét
kryesore dhe gjymtyrét e dyta. Gjen kryefjalén
dhe kallézuesin dhe kupton funksionet e
gymtyréve té fjalisé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Fjalité pyetése

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme pér ushtrime dhe nga shpjegimi i shkurtér né
veprimtarisé: librin bazg. Zhvillimi i njésis€ mbéshtetet né ushtrime e detyra

Fjalét kyce: Sintaksé, fjali nxitése, fjali déshirore, kryefjalé, kallézues, gjymtyré t€ dyta

Rezultati/et e té nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon llojet e fjalisé;

Identifikon fjaliné pyetése;

Pércakton gjymtyrét kryesore dhe ato té vecuara né njé fjali pyetése;
Kthen fjaliné pyetése né lloj tjetér té fjalisé.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko llojet e fjalisé;

Identifiko fjaliné pyetése;

Zbato dijen e ftuar duke kthyer fjaliné pyetése né fjali té tjera.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e
punés.

Lidhja me 1é€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Letérsi,
Edukim medial.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Nxénésit diskutojné lidhur me fjalité pyetése gé i kané pérgatitur né shtépi si detyré shtépie. Diskutohet
lidhur me kontekstet né té cilat jané pérdorur fjalité pyetése gé nxénésit kané arritur t'i nxjerrin nga té
folurit e pérditshém né shtépi.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Merret teksti i shkruar nga veté nxénésit né orén ku éshté folur pér fjalité déftore dhe ndértohen fjali
pyetése pér fjalité déftore, né ményré qé fjalité déftore té dalin si pérgjigje ndaj fjalive pyetése pérkatése.
Gjithashtu, merren fjalité nxitése e déshirore dhe ndértohen fjali pyetése gé korrespondojné me to.
Arsimtari ndérhyn pér té saktésuar dhe pér té dhéné shpjegimet e nevojshme dhe pérveg té tjerash kérkon
nga nxénésit té identifikojné mjetet me té cilat ndértohen fjalité pyetése né dialekte dhe té folme té

ndryshme té shqipes.
Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10

Pér ta pérmbyllur temén e sintaksés dhe té llojeve té fjalisé, nxénésit gjejné nga njé fjali pér secilin nga
llojet e fjalisé dhe identifikojné gjymtyrét kryesore dhe ato té dyta té fjalive pérkatése.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim 1 vazhdueshém
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR
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Njésia 46

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé€ kurrikulés: Sistem gjuhésor, Histori, Standardizim, Dialektologji

Tema: Drejtshkrim Rezultati i té nxénit té temés:

Zotéron rregullat e pérdorimit té shenjave té
pikésimit; Zbaton dijen mbi shenjat e pikésimit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Shenjat e pikésimit

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme, pérfshiré fragmente dramash, prozé me pjesé
veprimtarisé: dialoguese, pérralla me pjesé dialoguese dhe lloje t€ ndryshme té fjalive.

Fjalét kyce: Shqipe standarde, drejtshkrim, shenja t€ pikésimit, pika, piképresja, vizat et;.

Rezultati/et e té€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;
Dallon llojet e fjalive;
Zotéron rrgullat e pérdorimit té shenjave té pikésimit;

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko llojet e fjalive;

Zbato dijen mbi shenjat e pikésimit;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e
punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografia.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Jepet pér analizé njé fragment drame, pér shkak se i téré rréfimi né dramé ndértohet pérmes dialogéve
dhe monologéve, prandaj pérdoren lloje té ndryshme té fjalive, e rrjedhimisht kérkohet pérdorimi i
shenjave té ndryshme té pikésimit. Arsimtari shpjegon se né cilat fjali cilat shenja té pikésimit jané mé té
zakonshmet.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Né pjesén kryesore jepet njé tekst i prozés funksionale, njé fragment romani ku ka dialog dhe mésohen
teknikat e pérdorimit té vizave, thonjézave etj. dhe bashké me arsimtarin diskutohet pér saktésimin e
pérdorimit dhe pér dilemat apo ¢éshtjet e pagartésuara sidomos né lidhje me pérdorimin e alternuar té
vizave dhe dy pikave apo pér c¢éshtje gé ané té béjné me dallimin ndérmjet ligjératés sé drejté dhe
ligiératés sé zhdrejté.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10

Né pjesén e fundit diskutimi fokusohet né pérdorimin e dy pikave, vizés dhe piképresjes dhe pér kété
merret pér analizé njé fragment nga njé punim shkencor né Fletoren e punés.

Nxénésit diskutojné lidhur me shenjat e pikésimit té pérdorura né tekstin shkencor dhe shfaqin dilemat e
tyre, duke kérkuar shpjegimet e nevojshme nga arsimtari dhe né librin bazé Gjuhé dhe Letérsi 10.

VLERESIMI I FEMBEVE,

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe aftésia e pérdorimit t€ shenjave té pikésimit.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Ushtrohen tekstet e dhéna né Fletore pune.
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Njésia 47

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés sé€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Letérsi Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Cka éshté letérsia

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme letrare t€ marra nga njési t€ ndryshme
veprimtarisé: mésimore né librin bazé dhe né fletoren e punés

Fjalét kyce: Letérsia, teksti letrar, teksti fiksional, histori e letérsisé

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Dallon tekstin letrar nga ai joletrar;
Krahason tekstet;

Kupton gjinité dhe llojet letrare.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Dallo tekstin letrar nga ai joletrar;
Krahaso tekstet;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, tekste t€ ndryshme, fletorja e punés.

Lidhja me 1é€ndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuha,
Historia, Edukata qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Si hyrje né kapitullin e letérsisé, fillimisht arsimtari je shpjegimet themelore mbi objektin e studimit dhe jep
idené themelore té materies qé shpjegohet né pjesén e letérsisé.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Né librin bazé dhe né Fletore pune kérkohen tekste letrare dhe joletrare dhe vihen né projektor prané
njéri-tjetrit pér té paré dallimet ndérmjet kétyre dy llojeve té teksteve. Analizohet gjuha e figurshme, duke
marré pér bazé shpjegimet mbi gjuhén e letérsisé.

Mé pas shpjegohen shkurtimisht fillet e letérsisé botérore, jepen informata fillestare pér gjinité dhe llojet
letrare dhe lindjen e tyre, shpjegohet pér drejtimet né letérsi, pér shkencén mbi letérsiné dhe pér
ndérlidhjen e letérsisé me gjuhén, me shogéringé, me historiné dhe me artet e tjera.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10
Nxénésve u jepen tekste letrare pérmes té cilave né ményré té pavarur mund té diskutojné se cka éshté

letérsia, cila éshté réndésia e saj, cila éshté réndésia e gjuhés pér letérsing, cilat jané funksionet e letérsisé
né shogéri dhe cili éshté vendi qé zé letérsia né mesin e arteve.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi, kreativiteti dhe mendimi kritik.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Jepen detyra lidhur me gjinité dhe llojet letrare.
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Njésia 48

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Letérsi Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T¢€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Gjinité dhe llojet letrare

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme qé pérfaqésojné gjinité dhe llojet letrare, qofté

veprimtarisé: né librin bazg, qofté né Fletore pune.

Fjalét kyce: Gjini letrare, lloje letrare, dramé, poezi, prozé¢, roman, novelg, elegji, sonet, komedi,
tragjedi.

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;
Dallon gjinité letrare;
Dallon llojet letrare;
Identifikon dallimet.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Gjej dallimet ndérmjet gjiive dhe llojeve letrare;
Klasifiko gjinité dhe llojet letrare;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet ¢ konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e
punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografia.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe e dyté zhvillohen bashké
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20

Né pjesén hyrése diskutohet lidhur me detyrat qé u jané dhéné nxénésve né orén paraprake dhe nén
mbikéygrjen e arsimtarin diskutohet lidhur me gjinité dhe llojet letrare dke dhéné shpjegimet themelore
lidhur me kéto ndarje.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50’

Udhézohen nxénésit gé né Fletore pune dhe né librin bazé té gjejné tekste gé u takojné gjinive dhe llojeve
té ndryshme letrare. Ata duhet té arsyetojné se pérse kané zgjedhur tekstet pérkatése dhe pérse mendojné
se u takojné gjinive dhe llojeve ku ata i kané klasifikuar. Nén mbikéqyrjen e arsimtarit zhvillohet diskutim né
klasé, duke u pérgendruar né rastet ku kufijté ndérmjet gjinive dhe llojeve letrare jané jo mjaft té qarté. Né
kété ményré nxénésit arrijné té kuptojné fragmentet né bazé té detajeve té dhéna.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20

Né kété pjesé arsimtari jep shpjegimet dhe vlerésimet lidhur me diskutimet e zhvilluara né klasé me rastin e
gjetjes dhe klasifikimit té teksteve sipas gjinive dhe llojeve letrare. Ata jané né gjendje té diskutojné lidhur
me tiparaet kryesore té prozés, poezisé dhe dramés, pastaj pér llojet e poezisé, llojet e dramés dhe llojet e
prozés.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe identikfikimi i llojeve té tekstit letrar né bazé té
fragmenteve.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxiten nxénésit t€ lexojné tekste letrare.

89



ACER
Inserted Text
u


ACER
Cross-Out

ACER
Inserted Text
NXËNËSVE


Njésia 49

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Letérsia Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T¢€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Letérsia gojore lirike dhe epike

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme pér analizé dhe pér krahasim, né librin bazé dhe
veprimtarisé: né Fletore pune. Mund té kérkohen edhe tekste té tjera

Fjalét kyce: Lirika popullore, epika popullore, ritet, heronjté, gjuha, figurat

Rezultati/et e t€ nx&nit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Kupton letérsiné gojore;

E dallon nga letérsia e shkruar;

Dallon tiparet themelore té letérsisé gojore.
Dallon epikén popullore nga lirika popullore.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko tiparet e letérsis¢ gojore;

Gjej dalimet ndérmjet letérsis€ sé shkruar dhe asaj gojore;
Gjej tiparet ndérmjet epikés dhe lirikés popullore;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuha,
Historia, Edukata qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe e dyté zhvillohen bashké
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20°

Né altoparlant |éshohet njé kéngé e ciklit té Kreshnikéve dhe njé kéngé e riteve té motmotit. Nxénésit i
angjzojné dallimet ndérmjet tyre dhe nis diskutimi lidhur me epikén dhe lirikén popullore. Paraprakisht
arsimtari ka zgjedhur fragmegte té atyre kéngéve gqé& mund té jené té pérshtatshme pér transmetim né klasé
dhe domethénése né kuptim té identifikimit té epikés dhe lirikés.

Me ndhmén e arsimtarit nis diskutimi, té cilin arsimtari e orienton kah té shpjeguarit e ambienteve dhe
rasteve né té cilat kéndoheshin apo kéndohen edhe sot e késaj dite kéto kéngé.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50’

Diskutimi mé pas orientohet kah té vérejturit e tipareve themelore dalluese ndérmjet kéngéve popullore
epike dhe atyre lirike. Diskutimi zhvillohet duke analizuar né tekst té shkruar njé tekst té epikés dhe njé
tekst té lirikés popullore, me ¢'rast analizohen tiparet, figurat, metrika, rima, ritmi e aliteracioni, pastaj
personazhet e elemente té tjera letrare, por edhe elemente jashtéletrare, si ritet gé ato shogérojné a
ambientet né té cilat jané zhvilluar e kultivuar. Shpjegimet mbéshteten né librin bazé, ndérkohé qgé
ushtrimet kryesisht né fletoren e punés.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20

Nxénésit udhézohen gé té béjné njé listé té kégéve té epikés popullore dhe té lirikés popullore. Ata mund
té pérgatisin njé nga ritet famijare a té punés duke e shogéruar até me kéngén pérkatése a me deklamimin
e formula gé kané shogéruar ato rite. Nxénésit luten té kujtojné ndonjé ninullé a kéngé djepi, ndonjé kéngé
burimore dasmash etj.

Nxénésit pyeten nése kané dégjuar pér heronjté e kéngéve epike popullore, si Muja e Halili, Gjergj Elez Alia,
Ago Ymeri et;.

VLERESIMI I FEMBEVE,

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit udhézohen té€ dégjojné né "You Tube" né shté€pi ndonjé nga kénggét e ciklit t&€ Kreshnikéve.

Njésia 50
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Letérsi Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Kéngét e kreshnikéve

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tri tekste nga libri bazé dhe nga Fletore pune, té cilat pérshkruajné
veprimtarisé: elemente tipike t& kéngéve t€ kreshnikéve.

Fjalét kyce: Eposi i kreshnikéve, Muji e Haili, Zanat, Orét.

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon tiparet themelore;

Analizon gjuhén dhe figurat;

Dallon eposin e kreshnikéve nga epet e tjera.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;
Identifiko tiparet themelore;
Analizo gjuhén dhe figurat;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, Lap-topi dhe altoparlamntet, rrjetet sociale,
fletorja e punés.

Lidhja me I€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjuha,
Gjeografia, Historia, TIK.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Zhvillimi i njésisé nis me rréfimet e nxénésve pér deyrén e shtépisé pér té dégjuar njé kéngé kreshnike.
Diskutimi orientohet né até ményré qé flasin ata gé kané gjetur kéngét mé tipike gé jané té réndésishme
pér té dalluar tiparet kryesore té Kéngéve té Kreshnikéve.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Udhézohen nxénésit gé té hapin fletoren e punés dhe pasi t'i lexojné tri fragmentet nga Kéngét e
Kreshnikéve, diskutojné pér heroin kryesor té tyre, Mujin apo Mujén, si¢ thirret né Kosové. Nxénésit, né
bazé té tri fragmenteve do té pérpigen té shpjegojné té téré rrjedhén e krijimit té Kéngéve Kreshnike, duke
u fokusuar te krijimi dhe formésimi i personazhit kryesor. Gjithashtu, diskutohet pér té véllané e Mujés,
Halilin, i cili éshté njé qejfli dhe burré i pashém. Diskutohet né klasé se pérse ky personazh éshté ndértuar si
i tillé et].

Diskutohet né klasé edhe pér metrikén e vargut, pér formulat homerike té fillimit té kétyre kéngéve, duke
lavdéruar fugité mbinatyrore, pastaj pér figurat e hiperbolés e krahasimit, si te kénga e Tanushés etj.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Me qéllim té zhvillimit t& mendimit kritik, nxénésit luten ta shpjegojné fragmentin kur Orét a Zanat e Malit i
japin Mujit qumésht gjiri. Arsimtari e orienton diskutimin kah fenomeni i bullizmit gé éshté mjaft aktual né
shogérité moderne e edhe te ne. Muji, njé bari gé e ngacmjnin barinjté e tjeré, nuk kérkon asgjé tjetér
pérveg fugisé pér t'iu kundérvéné barinjve gé e ngacmonin. Nése nxénésit nuk arrijné né kété pérfundim,

arsimtari i pyet drejtpérdrejt pér té krijuar ndérlidhjen.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe aftésia pé ritregim.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit udhézohen té€ dégjojné né YouTube kéngén e Gjergj Elez Alis¢ dhe até t&€ Ago Ymerit.
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Njésia 51

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés sé€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Letérsi Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Epika popullore ndérmjet legjendares dhe historikes

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme kéngésh me kété tematiké; nga fragmente e

veprimtarisé: ushtrime ne Fletoren e punés dhe audio materiale né platforma transmetuese si
YouTube..

Fjalét kyce: Epika historike, gika legjendare, Gjergj Elez Alia, Bajlozi, Ago Ymeri

Rezultati/et e t€ nxé&nit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon tiparet themelore;
Analizon gjuhén dhe figurat;

Dallon eposin historik nga ai legjendar.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;
Identifiko tiparet themelore;
Analizo gjuhén dhe figurat;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, audio materiale, lap top dhe altoparlant, ,
Fletorja e punés.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Historia,
Gjeografia, Edukata qytetare, Gjuha
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VE(RIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe e dyté zhvillohen bashké

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20

Diskutimi nis me rréfimet e nxénésve gé kané dégjuar kéngét e kérkuara né orén paraprake. Ata rréfejné né
ményrén e tyre ngjarjet qé i kané mbajtur mend nga kéngét e dégjuara. Arsimtari e orienton diskutimin,
por i 1& nxénésit té diskutojné lirshém, duke i orientuar ndonjéheré kah tema mé secifike né bazé té té
cilave ata mund ta kuptojné esencén dhe té zhvillojné debat konstruktiv.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Udhézohen nxénésit ta lexojné si tekst Kéngén e Gjergj Elez Alisé né Fletore puné dhe né librin bazé, si dhe
ta lexojné kéngén e Ago Ymer Agés.

Fillimisht do té diskutohet dimensioni historik i kétyre dy kéngéve dhe humbja e atributeve historike té
heronjve a kryepesonazheve dhe shndérrimi i tyre né heronj legjendaré.

Pastaj nxénésit udhézohen t'u pérgjigien pyetjeve nga Fletorja e punés pér té dyja fragmentet, ku jané
pérzgjedhur pjesét mé domethénése dhe qé lidhen me natyrén e analizés dhe té diskutimit.

Duke iu pérgjigjur pyetjeve té caktuara, nxénésit krijojné idené e nxjerrjes sé idesé themelore, arsyetimit té
pérdorimit té figurave té caktuara, mund té nxjerrin pérfundime mbi bazén e njé vargu té vetém e késhtu

me radhé. Arsimtari i kontrollon pérgjigjet e disa prej nxénésve dhe diskutohet né jdhje me to.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10

Né pjesén e shqyrtimit té pérbashkét, arsimtari e orienton diskutimin kah krahasimi i episodeve té caktuara
me episode nga epet "lliada" dhe "Odisea" té Homerit.

Dyluftimi i Gjergj Elez Alisé me Bajlozin krahasohet me dyluftimin e Akilit me Hektorin, ndérsa pritja e gruas
sé Ago Ymerit pér nénté vjet, krahasohet me pritjen e Odiseut nga gruaja e tij, Penelopa.

VLERESIMI I FEMBEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe mendimi kritik.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohet njé grup nxénésish ta lexojné€ pérrallén "Kontandini e Garentina" nga Kuteli ose ta kérkojné né

internet, ndérsa grupi tjetér udhézohet ta lexojé novelén e Kadaresé "Kush e solli Doruntinén".
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Njésia 52

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés sé€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Letérsi Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; II1..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Balada dhe pérralla shqiptare

Numri i oréve: 3

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme pér krahasim né tekstin bazé dhe né Fletore
veprimtarisé: pune.

Fjalét kyce: Balada, Legjenda, Pérralla, Personazhet, tiparet

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon tiparet themelore;
Analizon gjuhén dhe figurat;
Dallon llojet e baladave;
Dallon pérrallat.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;
Identifiko tiparet themelore;
Analizo gjuhén dhe figurat;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, tekstet letrare dhe Fletore pune.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Histori,
Edukaté qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe e dyté zhvillohen bashké
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20

Nxénésit tregojné lidhur me pérrallén "Konstandini e Garentina" a ndonjé motérzim té saj, si dhe lidhur me
novelén e Kadaresé "Kush e solli Doruntinén". Ata i krahasojné rréfimet e tyre, duke analizuar elementet e
ndryshme rréfimtare para sé gjithash, ndérkohé qé arsimtari i nxit té diskutojné pér demistifikimin e
baladés sé ringjalljes nga varri pér ta mbajtur besén e dhéné. Arsimtari u jg nxénésve hapésirén e
mjaftueshme pér té zhvilluar diskutime kreative.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50’

Udhézohen nxénésit t'i lexojné pjesét e parapara pér lexim e diskutim né Fletore pune dhe mé pas u
pérgjigien pyetjeve té kérkuara ose japin mendimet e tyre lidhur me ¢éshtjet e kérkuara. Ndérkohé,
arsimtari ndérhyn duke shpjeguar ciklin e baladave shqgiptare té ndara sipas tematikés dhe ndryshimet qé
ata kané pésuar né varési nga ndryshimet e shogérisé shqiptare. Né bazé té emrave té kryepersonazheve
(Konstandini) apo te vendeve (Rozafati, Ura e fshejté) nxénésit pérpigen té pércaktojné vendet ku jané
kultivuar kéto balada dhe mesazhet gé ato bartin.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20

Nxénésit krahasojné baladén e Murosjes, duke diskutuar lidhur me morain e pérrallés dhe me etikén e
veprimeve duke i analizuar disa nga ¢éshtjet, si mosmbaijtjen e fjalés, mbajtjen e fjalés, dredhité,
vetéflijimin e tj.

Diskutohen edhe baladat e rinjohjes e metamorfozés (Luto Fukaraja e Djali gjarpén).

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe aftésia pér t€ ripordhuar tekstet legtrare me kreativitet.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit udhézohen ta lusin gjyshin a gjyshen t'ua rréfejé njé pérrallé t€ mogme.
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Njésia 53

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés sé€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Letérsi Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Péralla

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste né librin bazé dhe nga tekste né fletoren e punés, si dhe nga
veprimtarisé: pérralla qé tregojné nxénésit.

Fjalét kyce: Pérralla, edukative, historike, legjendare et;.

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité gjuhésore té teksteve;
Analizon vecorité letrare té pérrallave;
Krahason tekstet;

Identifikon dallimet gjuhésore.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Nxirr dallimet mes tyre;

Analizo vegorité letrare e gjuhésore t€ pérrallave;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Historia,
Edukata qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Nxénésit tregojné pérrallat gé kané mundur t'i dégjojné nga gjyshérit. | rréfejné né klasé dhe diskutohet
lidhur me to. Arsimtari ndérhyn né diskutimet pér aq sa pérrallat jané té larmishme né kuptim té tematikés,
dedikimit dhe origjinés sé tyre. Duhet té diskutohet pér pérrallat tipike shqgiptare apo qé kané arritur té
akomodohen miré brenda shogérisé dhe mentalitetit shqiptar.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Arsimtari shpjegon lidhur me llojet e ndryshme té pérrrallave dhe nxénésit pérpigen t'i gjejné motivet e
pérbashkéta me pérrallat gé kané dégjuar a lexuar, me filmat gé kané paré apo me librat qé kané lexuar.
Diskutohet pér ndérlidhjen e figurave mitologjike té pérrallave shqgiptare (Orét, Zanat e Shtojzovallet) dhe
krahasohen me figura té mitologjisé greke. Diskutohet dhe béhen krahasime edhe ndérmjet personazheve
dhe motiveve té pérrallave shgiptare me ato evropiane (H.K. Andersen) dhe orientale (1001 net).

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10
Pasi listohen té pérbashkétat dhe té vecantat e diskutuara mé sipér, zhvillohet njé analizé dhe shqyrtim i
kétyre elementeve me ndihmén e arsimtarit.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR
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Njésia 54

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés s€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e shkrimit shqip Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Déshmité e shkrimit shqip

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t&€ pérfshira né tekstin bazé dhe né€ Fletoren e punés.
veprimtarisé:

Fjalét kyce: Dokumenti i paré, Formula e pagézimit, Fjalori, déshmia

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon gjuhén e teksteve té vjetra;
Analizon tiparet e teksteve té vjetra;
Identifikon dallimet gjuhésore.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko gjuhén e teksteve t€ vjetra;
Analizo tiparet gjuhésore e letrare;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, fletorja e punés.

Lidhja me 1é€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Histori,
Edukaté qytetare, Gjuhé.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Arsimtari shpjegon pér datat e dokumenteve té para shqipe, por flet edhe pér déshmi se shqgipja éshté
shkruar edhe para kétyre dokumneteve, por ende nuk ka déshmi té tjera té shkruara. Duke maré parasysh
rrethana té ndryshme historike e politike, nxénésit pérpigen té diskutojné pér shkaget pse shkrimi shqip
éshté kaq i vonshém.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Udhézohen nxénésit ta lexojné "Formulén e pagézimit" nga Pal Engjélli dhe té pérpigen ta deshifrojné
alfabetin e ta lexojné drejt formulén e pagézimit. Pastaj, ata duhet t'iu pérgjigjen pyetjeve duke i diskutuar
me arsimtarin.

Mé pas zhvillohen disa ushtrime dhe detyra edhe mbéshtetur mbi Fjalorin e Von Harfit.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Nxénésit bashké me arsimtarin shqyrtojné disa nga ¢éshtjet qé shfagen pér té eliminuar pagartésité, si pér
shembull duhet ta analizojné nése "Formula e pagézimit" éshté shkrimi i paré né shqgip apo shkrimii paré i
njohur né shqgip. Nxénésit ftohen té pérpigen ta lexojné fjaliné e dhéné né origjinal dhe disa nga fjalét e
pérmendura né fjalorin e Arnold Von Harfit.

VLERESIMI [-FEEMIJEVE,

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit udhézohen ta ustrojné leximin e Formulés s€ pagézimit dhe fjalét e fjalorit t&€ Von Harfit.
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Njésia 55

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T¢€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Humanizmi

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia éshté teorike dhe pérbéhet nga teksti bazé.

veprimtarisé:

Fjalét kyce: Humanizmi evropian, humanizmi shqiptar, Bareti, Becikemi, Gazulli, Frangu

Rezultati/et e t€ nx&nit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Kupton konceptet teorike;

Kupton rrymat letrare dhe filozofike;
Identifikon gjuhén dhe tematikat.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Gjej konceptet teorike dhe motivet;

Gjej dhe analizo rrymat letrare e filozofike;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Historia,
filozofia.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Arsimtari shpjegon termin humanizém dhe nxénésit pérpigen té diskutojné e té japin ideté dhe opinionet e
tyre se cka nénkuptohet me humanizém si koncept teorik e filozofik apo se cka kuptojné ata né jetén e
pérditshme té sotme me kété term.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Arsimtari shpjegon humanizmin evropian dhe fillet e tij si dhe humanizmin shgiptar, duke pérmendur
motivet e késaj rryme letrare dhe filozofike. Shpjegon tiparet themelore té letérsisé sé periudhés sé
humanizmit dhe pérmend pérfagésuesit e humanizmit shqgiotar dhe rrethanat né té cilat ata jané zhvilluar
dhe i kané kultivuar konceptet e tyre, ndikimet gé kané pasur nga humanizmi evropian et;j.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Diskutohet lidhur me shpjegimet e arsimtarit dhe bé&hen pérgatitje duke lexuar pjesé nga "Historia e
Skénderbeut" e Barletit.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe leximi kritik.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit ta lexojné fjalimin e Skénderbeut nga "Historia e jetés dhe e veprave té Skénderbeut,

princit epirot".
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Njésia 56

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés sé€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Marin Barleti - Historia e Skénderbeut

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga teksti bazé dhe fletorja e punés.
veprimtarisé:

Fjalét kyce: Humanizmi, Barleti, Skénderbeu

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Kupton konceptet teorike;

Kupton rrymat letrare dhe filozofike;
Identifikon gjuhén dhe tematikat.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Gjej konceptet teorike dhe motivet;

Gjej dhe analizo rrymat letrare e filozofike;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1€ndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Historia,
Filozofia.

104




PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe ora e dyté zhvillohen bashké
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20

Diskutohet pér réndésiné gé ka vepra "Historia e jetés dhe e té bémave té Gjergj Kastriotit - Skénderbeut,
princit epirotas" té Marin Barletit, si njéfaré biografie gjysmédokumentare e gjysméfiksionale e
Skénderbeut dhe nxitet diskutimi né klasé, né pérpjekje pér ta definuar veprén e Barletit.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50’

Udhézohen nxénésit t'u pérgjigien disa pyetjeve pér humanzmin shgiptar dhe pér Barletin dhe mé pas e
lexojné njé fragment nga fjalimi i Gjergj Kastriotit Skénderbeut pas kthimit té tij né Krujé. Nxénésit u
pérgjigjen individualisht pyetjeve né Fletore pune dhe mé pas pérgigjet i diskutojné né klasé nén
pérkujdesjen e arsimtarit, i cili nxit diskutimin pér ¢éshtje té caktuara.

Né pjesén e dyté té diskutimit, nxénésit marrin detyré té shkruajné njé ese mbi fjaliné e famshme té
Skénderbeut "Liriné nuk ua solla uné, por até e e gjeta kétu".

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20

Né pjesén pérfundimtare béhet njé diskutim dhe shqyrtim i pérbashkét i disa prej eseve qé kané shkruajtur
nxénésit, duke u pérpjekur ta zbérthejné fjaliné e famshme té Skénderbeut.

VLERESIMI I FEMBEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe qasja kritike.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit ta lexojné Pasthénien e Mesharit nga Buzuku.
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Njésia 57

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés sé€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Letérsia e hershme shqiptare - Buzuku

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme pér krahasim, pjesa shpjeguese dhe nga detyrat
veprimtarisé: pérkatése.

Fjalét kyce: Meshari, pasthénia, shkrimi shqip, fetare

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon gjuhén e teksteve té vjetra;
Analizon tiparet e teksteve té vjetra;
Identifikon dallimet gjuhésore.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko gjuhén e teksteve t€ vjetra;
Analizo tiparet gjuhésore e letrare;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1€ndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Historia,
Edukata qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20

Fillimisht jepet njé "letérnjoftim" i veprés "Meshari" té Gjon Buzukut, kur tregohet edhe se kur éshté
shkruar kjo vepér letrare me tematiké fetare né latinisht, por me autor shqiptar, Gjon Buzukun, i cili ka [éné
né shqip njé pasthénie té kétij libri.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50’

Udhézohen nxénésit ta lexojné njé fragment ga pasthénia, shkruar né shqgipen e shekullit XVI dhe nxénésit
u pérgjigjen pyetjeve té kérkuara. Nxénésit pérvec qé u pérgjigjen pyetjeve mbi pasthénien si fakt gjuhésor
dhe kulturor, béjné edhe ushtrime praktike gjuhésore, duke kthyer pjesé nga ky tekst né shgipen e sotme
dhe duke gjetur fjali né té cilat pérve¢c motiveve religjioze déshmohet se béhet fjalé edhe pér motive
iluministe.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20

Té udhéhequr nga arsimtari nxénésit dsikutojné lidhur me vlerat letrare té Mesharit té Buzukut duke
argumentuar nése béhet fjalé pér vepér letrare apo pér vepér fetare.

VLERESIMI I FEMBEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe leximi kritik.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Kérkohet nga nxénésit qé né bazé t€ pasthénies ta vlerésojné motivin a motivet e t€ shkruarit t€ veprés

"Meshari".
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Njésia 58

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés sé€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Budi

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat
veprimtarisé: pérkatése.

Fjalét kyce: Budi, poezia, fetare

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon gjuhén e teksteve té vjetra;
Analizon tiparet e teksteve té vjetra;
Identifikon dallimet gjuhésore.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko gjuhén e teksteve t€ vjetra;
Analizo tiparet gjuhésore e letrare;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, harta diaektore, fletorja e punés.

Lidhja me 1é€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Histori,
Edukaté qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Né fillim arsimtari shpjegon pér veprimtariné e Pjetér Budit, si njé nga pérfagéuesit e letérsisé sé hershme
shgipe me tematikeé religjioze dhe jepen informata thmelore mbi jetén e Budit duke nxitur edhe diskutime.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Nxnést udhézohen té lexojné poejné "Adami e Eva" té Budit, e cila pérve¢ motiveve religjioze ka edhe vlera
letrare, té cilat diskutohen bashké me arsimtarin, pasi nxénésit t'u jené pérgjigjur disa pyetjeve té cilat kané
té béjné me tiprate gjuhésore té poezisé sé pérmendur, ku hasen disa elemente interesante gqé déshmojné
pér njé shkallé té caktuar té zhvillimit té shqipes.

Nxénésit disakutojné rreth kétyre fateve gjuhésorep né pérpjekje pér ta identifikuar gjuhén e pérdorur nga
Budi dhe pérkatésiné e tij dialektore né bazé té atyre elementeve.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10

Shagyrtohen pérgjigjet e nxénésve, duke u pérpjekur té nxirren pérfundime mbi vlerat letrare, gjuhésore e
historike té veprave té Pjetér Budit, njéri ndér poetét mé voluminozé té letérsisé sé hershme shgipe..

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi, kreativiteti dhe mendimi kritik.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Duke lexuar pjesé nga Budi, nxénésit udhézohen ta krahasojné gjuhén e Buzukut me até t¢€ Budit.
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Njésia 59

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Bardhi

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste té€ ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat
veprimtarisé: pérkatése.

Fjalét kyce: Fjalori, Apologjia pér Skénderbeun, letérsi e hershme.

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon gjuhén e teksteve té vjetra;
Analizon tiparet e teksteve té vjetra;
Identifikon dallimet gjuhésore.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko gjuhén e teksteve t€ vjetra;
Analizo tiparet gjuhésore e letrare;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, harta dialektore, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografia.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Diskutohet fillimisht pér jetén dhe veprén e Frang Bardhit dhe pér rrethanat né té cilat ai ka vepruar dhe ka
shkruar. PEérmendeg veprat e Bardhit dhe diskutohet lidhur elementet themelore qé jep arsimtari

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Udhézohen nxénésit té lexojné fjalé té nxjerra nga fjalori latinisht- shqip i Frang Bradhit dhe diskutohet
gjendja e shqipes e asaj periudhe, gjykuar nga fjalét qé ka dhéné autori né fragmentet e dhéna pér lexim, si
dhe diskutohet mbi librin e tij Apologjia pér Skénderbeun.
Lexohet njé fragment nga Fjalori dhe diskutohet mbi gjuhén dhe vlerat e tjera té késaj vere, duke e
analizuar gjuhén dhe motivet e té shkruarit té késaj vepre.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Nxénésit diskutojné mbi vlerat e veprave té Bardhit dhe mbi réndésiné historike dhe até gjuhésore té
veprave té Frang Bardhit.

VLERESIMI I FEMBJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit t€ hulumtojné pér réndésiné e fjaloréve.
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Njésia 60

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Bogdani

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme, njé harté e trojeve ku flitet shqipja, nga pjesa
veprimtarisé: shpjeguese dhe nga detyrat pérkatése.

Fjalét kyce: Bogdani, Ceta e profetéve, Sibilat

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon gjuhén e teksteve té vjetra;
Analizon tiparet e teksteve té vjetra;
Identifikon dallimet gjuhésore.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko gjuhén e teksteve t€ vjetra;
Analizo tiparet gjuhésore e letrare;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, harta dialektore, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Historia,
Edukata qytetare
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Arsimtari jep informatat themelore mbi jetén dhe veprén e Pjetér Bogdanit dhe jep disa tipare té gjuhés sé
tij nga parathénia e Cetés sé profetéve dhe nga cikli i tij i poezive té njohura si Sibilat.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Udhézohen nxénésit té lexojné dy nga Sibilat dhe t'i gasen diskutimit mbi vlerat letrare dhe gjuhésore té
kétyre poezive. Diskutimet kryesore zhvillohen rreth shpjegimeve qé jep pér veten Bogdani né parathénien
e "Cetés sé profetéveg, ku shfagen pérveg vlerave letrare e gjuhésore dhe motiveve religjioze, edhe motivet
iluministe dhe kombétare té tij.

Nxénésit nxiten té diskutojné lidhur me veprén e Bogdanit dhe jetén e tij.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Analizohen Sibilat dhe béhet njé analizé e metrikés dhe figurave gé pérdor poeti.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe leximi kritik.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit t'i krahasojné poezité e Bogdanit dhe poezi té Rilindjes Kombétare pér té paré

ngjashmérité dhe dalimet.
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Njésia 61

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés s€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Variboba

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme, njé harté e trojeve ku flitet shqipja, pjesa
veprimtarisé: shpjeguese dhe nga detyrat pérkatése.

Fjalét kyce: Variboba, vepra, arbérisht

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Identifikon gjuhén e teksteve té vjetra;
Analizon tiparet e teksteve té vjetra;
Identifikon dallimet gjuhésore.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Identifiko gjuhén e teksteve t€ vjetra;
Analizo tiparet gjuhésore e letrare;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e
punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografia,
historia.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Arsimtari jep informacionet themelore pér Varibobén dhe pér réndésiné e veprés sé tij "Gjella e Shén
Mérisé Virgjér". Nxénésit diskutojné pér fragmentet gé i kané né dispozicion né librin bazé dhe né Fletoren
e punés, me ¢'rast analizohen elemente té ndryshme, si hyrje né pjesén tjetér.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Né kété pjesé jepet pér t'u lexuar njé fragment i cili analizohet né piképamje té ndryshme, duke kéruar nga
nxénésit gé né bazé té tipareve gjuhésore qgé shfagen, té pércaktojné né hartén e dhéné se cilit nga
variantet dialektore té shqipes i pérket gjuha e pérdorur nga autori. Diskutohet edhe pér vlerat letrare dhe
pér motivet mbizotéruese né tekstet e Jul Varibobés.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’
Arsimtari thekson réndésiné qé ka vepra e Varibjbés si vepra e paré e shkruar né variantin arbérisht té

toskérishtes dhe faktin gé Variboba éshté poeti i paré arbéresh gé ka botuar njé vepér né gjuhén
arbéreshe.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe leximi kritik.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit ta krahasojné gjuhén e Bigdanit dhe até t&¢ Varibobés.
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Njésia 62

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés sé€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Letérsia e bejtexhinjve Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Letérsia e bejtexhinjve

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat
veprimtarisé: pérkatése.

Fjalét kyce: Letérsia e bejtexhinjve, gjuha, rimat, orientalizma

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité gjuhésore té teksteve;
Krahason tekstet;

Analizon vlerat letrare.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Analizo vegorité gjuhésore e letrare;
Kraaso tekstet;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1é€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Histori,
edukaté qytetare, gjuhé e huaj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Né projektor shfagen dy poezi, njé nga Frakulla dhe njé nga Hasan Zyko Kamberi dhe nxénésit pérballen me
njé ményré krejt tjetér té té shkruarit nga ajo gé e kané paré tek autorét e vjetér té shqgipes. Arsimtari
shpjegon se kéto poezi jané shkruar me alfabet arab dhe jané ndértuar mbi modele té letérsisé arabe dhe
perse, mbi modelet e divaneve dhe poeziné sufiste dhe diskutohet pér kéto aspekte.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Nxénésve u jepen pér té lexuar framente té ndryshme nga veprat e autoréve té letérsisé sé bejtexhinjve.
Analizohen kryesisht aspekte gjuhésore, pasi gjuha e kétyre veprave éshté e mbushur me orientalizma,
pérmes té té cilave poetét kané ndértuar rimat dhe elemente té tjera ritmike, té ndikuar nga letérsia arabe
dhe perse. Arsimtari shpjegon edhe pér dimensionin poitik dhe angazhimin social té kétyre poetéve gjé gé
edhe hetohet né poeziné e tyre.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10

Nxénésit bashké me arsimtarin diskutojné lidhur me faktin se kéto vepra jané shkruar me alfabet arab,
ndryshe nga veprat e letérsisé sé hershme shgipe qé ishin shkruar me alfabet latin.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Lexohen poezi té Frakullés, Kamberit e Kycykut pér t'u pérgatitur pér njésité e ardhshme.
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Njésia 63

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Letérsia e bejtexhinjve Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Nezim Frakulla

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste té€ ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat
veprimtarisé: pérkatése.

Fjalét kyce: Divani, bejtet, orientalizmat

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité gjuhésore dhe letrare té teksteve;
Krahason tekstet;

Identifikon elementet tipike té poezisé sé bejtexhinjve.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Analizo vegorité gjuhésore e letrare;
Krahaso tekstet;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Historia, gjuha
e huaj
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Arsimtari jep informatat themelore mbi veprén dhe veprimtariné e Nezim Frakullés, duke pérmendur
formimin e tij letrar né Stamboll, ku edhe ka shkruar vjersha né gjuhén turke, perse e ndoshta edhe arabe.
Diskutohen tiparet kryesore té angazhimit té njérit nga pérfagésuesit mé té meédhenj té letérsisé sé
bejtexhinjve.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Nxénésit lexojné poeziné "O Nezim, fjalé xhevahir" dhe u pérgjigjen pyetjeve né Fletoren e punés. Po ashtu,
diskutohet poezia né té cilén Nezim Frakulla pohon se ai ishte i pari qé shkruajti njé Divan né gjuhén shqipe
dhe arsimtari shpjegon se ¢'lloj i poezisé orientale éshté divani.

Nxénésit me arsimtarin diskutojné lidhur me orientalizmat e shumté gé karakterizojné kété lloj té poezisé.
Nxnésit nxiten té pérpigen pér t'i kuptuar fjalét e pérdorura me origjiné orientale, qé e véshtirésojné
shumeé té kuptuarit e kétyre poezive.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Diskutohet mbi natyrén e Nezim Frakullés dhe pér angazhimet e tij. Theksohet se né até kohé ka gené né
trend gé bejtexhinjté té grindeshin ndérmjet tyre edhe se kush shkruan mé miré dhe poezia ku Frakulla flet
se si ai éshté i pari gé ka shkruar divane né shqgip éshté déshmia mé e miré gé e shpjegon ambientin
kulturor né Shqgipériné e Mesme dhe té Jugut ku éshté kultivuar poezia e bejtexhinjve.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe leximi kritik.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit té nxjerrin fjalét me origjin€ orientale (turke, arabe, perse).
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Njésia 64

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Letérsia e bejtexhinjve Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T¢€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Hasan Zyko Kamberi

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste té€ ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat
veprimtarisé: pérkatése.

Fjalét kyce: Poezia e bejtexhinjve, orientalizmat, motivet, poezia sociale

Rezultati/et e t€ nx&nit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité gjuhésore dhe letrare té teksteve;
Krahason tekstet;

Identifikon elementet tipike té poezisé sé bejtexhinjve.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Analizo vegorité gjuhésore e letrare;
Krahaso tekstet;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e
punés.

Lidhja me I€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Edukata
qytetare, gjuhét e huaja.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Duke pasur parasysh mésimet mbi letérsiné e bejtexhinjve dhe ato mbi poezité e Nezim Frakullés nga ora e
kaluar, nxénésit hyjné direkt né temé pér ta trajtuar poetin mé té talentuar né mesin e autoréve té
letérsisé sé bejtexhinjve, Hasan Zyko Kamberin, té cilin arsimtari e prezanton si té tillé dhe jep disa nga
elementet mé té réndésishme dhe mé karakteristike té veprés sé tij letrare.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Duke gené se vepra e Hasan Zyko Kamberit éshté mjaft e larmishme dhe ndahet né veprén me motive
fetare dhe né até me motive jofetare, nxénésit udhézohen té lexojné nganjé poezi nga té dyja kéto térési té
veprés sé tij dhe té diskutojné me arsimtarin, pasi t'u jené pérgjigjur pyetjeve.

Pyetjet konsistojné né krahasimin ndérmjet poezive té Zyko Kamberit dhe Frakullés, té cilét ndonése
pérfagésues té sé njéjtés rryme letrare kané dallime té dukshme né poezité e tyre.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10

Nxénésit bashké me arsimtarin i béjné njé analizé metrike poezisé sé Hasan Zyko Kamberit, duke u
pérgendruar edhe te rimat interesante dhe te vargu shtatérrokésh. Shqyrtohet edhe gjuha e Hasan Zyko
Kamberit, e cila ndonése éshté e mbushur me orientalizma, éshté mé e lehté pér t'u lexuar. Merret
mendimi i nxénésve pér kété dhe sprovohen nxénésit pér té lexuar tekstet e tij dhe té bejtexhinjve té tjeré.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe leximi kritik.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit t& pérpigen t'i nxjerrin motivet e poezisé s€ Kamberit.
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Njésia65
PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Letérsia e bejtexhinjve Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Muhamet Kycyku

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet tekste t&€ ndryshme, pjesa shpjeguese dhe nga detyrat pérkatése.
veprimtarisé:

Fjalét kyce: Poema e gjaté, bejtexhi, Rilindje, Erveheja...

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vegorité gjuhésore dhe letrare té teksteve;
Krahason tekstet;

Identifikon elementet tipike té poezisé sé bejtexhinjve.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Analizo vegorité gjuhésore e letrare;
Krahaso tekstet;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e
punés.

Lidhja me 1€ndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Edukata
qytetare, Gjuha e huaj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Jepen informatat themelore pér poetin Muhamet Kycyku Cami dhe shpaloset veprimtaria e tij poetike,
duke shpjeguar se ishte autori i paré gé bén pjesé te letérsia e bejtexhinjve dhe qé ka shkruar poema té
gjata me fabulé té strukturuar. Muhamet Kygyku njihet si ura lidhése ndérmjet letérsisé sé bejtexhinjve dhe
asaj té Rilindjes gé po niste né letérsiné shqipe.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Pozicioni i Kygykut ndérmjet bejtexhinjve dhe né fillet e Rilindjes éshté njé element gé diskutohet
pashmangshém. Megjithaté, diskutimi kryesor né klasé do té fokusohet te veprat "Erveheja" dhe “Jusufi e
Zelihaja”. Kéto dy poema voluminoze jané vepra me tematiké jofetare, por megjithaté kané ngjyré
orientale, gofté pér temén e trajtuar, qofté pér ambientin.

Nxénésve u jepen fragmente nga "Erveheja" dhe mé pas diskutohet me to, duke shqyrtuar elemente té
vecanta, si stili, gjuha, teknika e té rréfyerit né vargje et;.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’
Nxénésit bashké me arsimtarin shgyrtojné elemente té fragmenteve té lexuara té veprave té Kygykut, gé

éshté ndér pérfagésuesit mé té réndésishém té letérsisé sé bejtexhinjve edhe pér shkak té pozicionit té tij
ndérmjet bejtexhinjve dhe rilindésve.

VLERESIMI I FEMBEVE,

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe mendimi kritik.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit ta lexojné "Ervehené" dhe t€ shkruajné pér ambientin ku zhvillohet ngjarja.
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Njésia 66

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; 1. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Letérsia e Mesopotamisé

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste té€ ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat
veprimtarisé: pérkatése.

Fjalét kyce: Tradita gojore, epi, rréfimtare, besimet e kulturat

Rezultati/et e t€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité letrare;
Krahason motivet;

Identifikon stilet dhe metrikén.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Analizo vegorité letrare;

Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikén.
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e
punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografia.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Orae 1-ré

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Shfaget harta e Mesopotamisé, pér té krijuar te nxénésit idené se pér ¢faré territori flitet dhe ku éshté i
vendosur ai territor, megenése edhe Letérsia éshté emértuar sipas emrit gjeografik té zonés ku éshté
zhvilluar ajo letérsi. Jepen shpjegime fillestare pér natyrén e letérsisé sé Mesopotamisé.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Udhézohen nxénésit té lexojné pér Mesopotaminé dhe té diskutojné lidhur me fillet e letérsisé gojore atje,
gé kané cuar mé pas né shkrimin e epit mé té madh té késaj letérsisé Epit té Gilgameshit, pér té cilin flitet
né orén e radhés.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Diskutohet pér ndikimin e letérsisé dhe té kulturés popullore né letérsiné artistike dhe né epe. Diskutohet

se si ka lindur Epi i Gilgameshit, njé nga veprat mé té réndésishme epike té letérsisé botérore nga letérsia
gojore

VLERESIMI I FEMBEVE,

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit té lexojné pjesé nga Epi i Gilgameshit pér t'u pérgatitur pér orén e ardhshme.
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Njésia 67

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés s€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé botérore Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Epi i Gilgameshit

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat
veprimtarisé: pérkatése.

Fjalét kyce: Tradita gojore, epi, rréfimtare, besimet e kulturat

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité letrare;
Krahason motivet;

Identifikon stilet dhe metrikén.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Analizo vegorité letrare;

Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikén.
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografia,
historia.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Pasi nxénésit kané njé njohuri elementare lidhur me letérsiné e Mesopotamisé, hyhet direkt né temén e
diskutimit, duke folur pér Epin e Gilgameshit. Nxénésit shfagin njiohurité e tyre dhe opinionet e tyre lidhur
me natyrén e kétij epi.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Udhézohen nxénésit qé ta lexojné fragmentin nga Epi i Gilgameshit dhe t'u pérgjigjen pyetjeve e té béjné
ushtrimet e dhéna né Fletoren e punés.

Céshtjet e diskutueshme mé pas bisedohen me arsimtarin, i cili mbikéqyr diskutimet né klasé dhe i orienton
ato né pikat mé té réndésishme gé duhen theksuar kur flitet pér Epin e Gilgameshit.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Diskutohet pér opinionet e nxénésve dhe pérshtypjet e tyre nga leximi i fragmentit té dhéné né Fletore
pune.

VLERESIMI I FEMBEVE,

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe leximi kritik.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR
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Njésia 68

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé botérore Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T¢€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Letérsia klasike greke

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste té€ ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat
veprimtarisé: pérkatése.

Fjalét kyce: Epi, antika, heronjté, Akili, Hektori, Troja, Odiseja

Rezultati/et e t€ nx&nit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité letrare;
Krahason motivet;

Identifikon stilet dhe metrikén.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Analizo vecgorité letrare;

Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikén.
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Historia.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe ora e dyté zhvillohen bashké
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20

Arsimtari jep shpjegimet themelore lidhur me pérmbajtjen e materies pér Letérsiné antike greke dhe mé
pas diskutohet si hyrje lidhur me format e ndryshme né té cilat na paragitet letérsia antike greke.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50’

Lexohen fragmente nga Homeri, nga Safo nga Sofokliu e Aristofani pér té krijuar njé pasqyré sa mé té
kompletuar pér format né té cilat na paragitet dhe vjen te ne letérsia antike greke me gjithé madhéshtiné e
saj. Arsimtari bén gjithashtu shpjegimet e nevojshme se si kané lindur epet e sidomos se si kané lindur
dramat, pérfshiré tragjedité dhe komedité e njohura gé edhe sot e késaj dite luhen né teatro e béhen filma
mbi bazén dhe tematikat e trajtuara né kété letérsi.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20

Nxénési dskutojné pér ¢éshtje té ndryshme lidhur me letérsiné antike greke dhe ndikimin e saj dhe jepet né
pika mé té shkurtra informacionin pér té gjitha gjinité letrare gé kané funksionuar né Greqiné e lashté.
Nxénésit udhézohen té pérgatiten pér orét né vazhdim lidhur me epet e Homerit "liadén" dhe "Odisean", si
dhe pér dramén greke.

VLERESIMI I FEMBEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi, leximi kritik dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

T& shikohet filmi "Troja" nén pérkujdesjen e prindit.
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Njésia 69

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé botérore Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T¢€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Iliada dhe Odisea

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga fragmente tekstesh, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat pérkatése
veprimtarisé: né Fletore pune.

Fjalét kyce: Iliada, Odisea, heronjté, epet, metrika, vargu

Rezultati/et e té€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité letrare;
Krahason motivet;

Identifikon stilet dhe metrikén.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Analizo vecgorité letrare;

Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikén.
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, Fletorja e punés.

Lidhja me 1€ndét e tjera mé&simore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jet€sore: Gjeografia,
Historia.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Nxénésit tashmé kané hulumtuar mbi lliadén dhe Odisean té Homerit dhe nisin diskutimet, nén
pérkujdesjen e arsimtarit. Ai i orienton diskutimet kah nxjerrja e informatave mé themelore lidhur me
veprat mé té médha epike té Letérsisé antike greke, pér té mundésuar hyrjen né temén e diskutimve

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Né Fletoren e punés nxénésit kané fragmente pér té lexuar nga lliada dhe detyra e ushtrime interesante
pér té zgjidhur. Nxénésit, té ndaré né grupe, i analizojné figurat e Akilit dhe Hektorit, duke numéruar té
pérbashkétat dhe vecantité e njérit dhe té tjetrit. Pastaj i ballafagojné mendimet dhe nxjerrin pérfundime.
Nxénési u pérgjigiet edhe pyetjeve e ushtrimeve té tjera lidhur me epet e Homerit dhe pastaj né klasé
zhvillohet diskutim nén mbikégyrjen e arsimtarit.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10

Nxénésit diskutojné lidhur me simbolikén e shprehjes "thembra e Akilit" gé ka ardhur deri né ditét e sotme"
dhe gjejné rastet kur mund té aplikohet kjo shprehje né ditét e sotme.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR
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Njésia 70

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés sé€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé botérore Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Lirika antike greke

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme pér lexim, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat
veprimtarisé: pérkatése.

Fjalét kyce: Lirika, antike, greke, Safo, poezia

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité letrare;
Krahason motivet;

Identifikon stilet dhe metrikén.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Analizo vegorité letrare;

Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikén.
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, Fletorja e punés, tekste tjera.

Lidhja me 1€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografia,
historia, Edukata qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Shpjegohet fllimisht vendi i lirikés né Letérsiné antike greke e mé pas diskutohen elemente té veganta
lidhur me poeziné lirike greke dhe autoren e paré té njohur femér né letérsiné botérore, Safon. Ndonése
lirika antike greke as aférésisht nuk éshté e njohur krahasuar me epikén antike greke, ajo éshté shumé e
realizuar né planin stilistik dhe metrik dhe shérben si pikénisje pér poeziné e sotme lirike.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Udhézohen nxénésit ta lexojné poziné "Ke ardhur" té Safos dhe t'u pérgjigjen fillimisht pyetjeve kreative, né
ményré gé mé pas té mund té diskutohen piképamje té ndryshme, gofté ndérmjet nxénésve, qofté me
arsimtarin. Kjo poezi analizohet edhe né kuptim té figurave stilistike dhe té metrikés e vargut, pér aq sa ato
mund té jené ruajtur né pérkthim

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’
Béhet njé shqyrtim i pérbashkét i disa prej poezive lirike greke gé kané arritur deri né ditét e sotme.

VLERESIMI I FEMBEVE,

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi, aftésia krahasuese, leximi kritik dhe mendimi kritik.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

T& krahasohen epika dhe lirika dhe nxénésit t€ japin ideté e tyre pér Greqiné antike, ndérlidhur me motivet

qé trajtohen né lirikén dhe né epikén greke.
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Njésia 71

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé botérore Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Drama greke - komedia dhe tragjedia

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste té€ ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat
veprimtarisé: pérkatése.

Fjalét kyce: Drama, tragjedia, komedia, Edipi, Prometheu, Antigona, edipiane

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vegorité letrare;
Identifikon gjinité dhe llojet letrare;
Krahason motivet;

Identifikon stilet dhe metrikén.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Analizo vegorité letrare;

Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikén;
Identifiko gjinité dhe llojet letrare;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e
punés.

Lidhja me 1€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografia,
Historia, Edukata qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe e dyté zhvillohen bashké
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20

Arsimtari né klasé pérmend disa nga tragjedité dhe komedité, pjesé e dramés antike greke. Duke gené se
béhet fjalé pér tematika, motive e figura qé kané arritur dhe pérdoren deri né ditét e sotme, pa ndihmén e
arsimtarit nxénésit pérpigen té diskutojné lidhur me tematikat, apo japin piképamjet e tyre lidhur me
tematikat dhe motivet gé trajtojné para sé gjithash tragjedité greke, por edhe komedité.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50

Arsimtari ndérhyn né pjesét e leximit e diskutimit duke e orientuar diskutimin me géllim té prekjes sé
elementeve mé té réndésishme té dramés greke dhe mé géllim té dhénies sé orientimeve pér dallimin e
tipareve themelore ndérmjet tragjedisé dhe komedisé né letérsiné greke.

Pjesa mé e madhe e diskutimit dhe e analizés u kushtohet tragjedive té Sofokliut dhe té Eskilit, pér shkak té
veprave madhore, Antigona (Sofokliu) dhe Prometheu i mbérthyer (Eskili).

Gjithashtu, trajtohen edhe komedité e Aristofanit, “Lisistrata” dhe “Zogjté”.

Nxénésit udhézohen gé né fletoren e punés té trajtojné pjesé fragmente nga “Antigona” dhe nga
“Prometheu i mbérthyer” dhe t'u pérgjigjen pyetjeve e té béjné ushtrimet e nevojshme, pérfshire edhe
lojéra e metoda té tjera gé e matin zbatimin e dijes sé fituar.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20
Nxénésit né pjesén e fundit té dy oréve té integruara merren me diskutime lidhur me figurén e Edipit né

kuptim té profecive té pérmbushura dhe me tragjediné e Antigonés, si dhe me figurén simbolike té
Prometheut té mbérthyer.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe leximi kritik.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

T€ lexohet Fjalori mitologjik dhe t€ analizohen figurat mitologjike greke

Njésia 72
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Letérsia romake Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Letérsia romake - tiparet, rrethanat, autorét

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet tekste t&€ ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat pérkatése.
veprimtarisé:

Fjalét kyce: Letérsia romake, periodizimi, Ciceronio, Augusti, Virgjili, Eneida

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité letrare;
Identifikon gjinité dhe llojet letrare;
Krahason motivet;

Identifikon stilet dhe metrikén.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Analizo vegorité letrare;

Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikén;
Identifiko gjinité dhe llojet letrare;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografia.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Arsimtari fillimisht shpjegon se cka konsiderohet letérsi romake, pra kur nis dhe kur mbaron ajo duke béré
edhe ndarjen népér periudha. Nxénésit nxiten té ndérlidhen né shpjegime pérmes diskutimeve dhe
pyetjeve dhe diskutojné nése u shfaget ndonjé nga autorét apo veprat pér té cilat mund té kené dégjuar
apo t'i kené |gxuar.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Udhézohen té hulumtojné dhe té gjejné fragmente té letérsisé romake, sidomos nga Ciceroni e Augusti, si
dhe nga Virgjil dhe dy té parét t'i diskutojné né klasé, ndérsa pér Eeneidén e Virgjilit diskutojné né orén e
radhés.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’
Diskutohet pér periudhat népér té cilat ka kaluar shogéria romake dhe sa ka arritur ta pércjellé letérsia kété
zhvillim, né krahasim pér shembull me Greginé antike dhe letérsiné antike greke.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

T& lexohen pjes¢ nga Eneida e Virgjilit!

137



ACER
Cross-Out

ACER
Inserted Text
e


ACER
Cross-Out

ACER
Inserted Text
NXËNËSVE


Njésia 73

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés sé€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Letérsi romake Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Virgjili

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga fragmente tekstesh nga Eneida e Virgjilit, nga libri bazé dhe
veprimtarisé: Fletorja e punés

Fjalét kyce: Virgjili, Eneida, Epi, Troja

Rezultati/et e t€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vegorité letrare;
Identifikon gjinité dhe llojet letrare;
Krahason motivet;

Identifikon stilet dhe metrikén.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Analizo vecgorité letrare;

Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikén;
Identifiko gjinité dhe llojet letrare;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografia,
Historia

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE

138




AKTIVITETEVE

Ora e paré
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Shfaget njé pamje e Kalit té Trojés dhe pyeten nxénésit se ¢cka u kujton kjo. Pastaj pyeten nxénésit se cka u
kujton thénia “Druaju Danajve edhe dhurata kur sjellin”. Dhe, mbi kété thénie qé éshté né Eneidén e
Virgjilit nis diskutimi.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Pjesa kryesore e diskutimit mbéshtet te njé fragent nga Eneida e Virgjilit, si vepra kryesore e tij, ndérkohé
gé nxénésit né Fletore pune u pérgjigjen pyetjeve lidhur me letérsiné romake pérgjithésisht dhe me Virgjilin
vecanérisht dhe ushtrojné e zhvillojné detyra praktike dhe kreative. Nxénésit diskutojné pér piképamjen e
Virgjilit pér themelimin e Romés.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10
Né pjesén e fundit, nxénésit sérish i kthehen thénies sé famshme té Virgjilit lidhur me mashtrimin e

tradhtiné me Kalin e Trojés. Né kété kuptim, nxénésit diskutojné simbolikén e figurés sé Kalit té Trojés né
ditét e sotme.

VLERESIMI I FEMBHVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe aftésia pér ndérlidhje temash.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit g€ pasi ta lexojné njésin€ pér themelimin e Romés né librin e Historisé, ta krahasojné

até€ me shpjegimin e Virgjilit pér Romén.
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Njésia 85

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés sé€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé botérore Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; I1. 4; II1. 3.

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Letérsia arabe dhe ajo perse

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga teksti informues mbi letérsiné arabe dhe perse. Tiparet dhe vecorité

veprimtarisé: e késaj letérsie g€ e bén té dallohet nga letérsité tjera. Shtrirja gjeografike.
Karakteristikat e alfabetit.

Fjalét kyce: Poezia sufike (mistike), Omer Khajami, Rumiu, divani, Rubairat

Rezultati/et e t€ nx&nit t€ orés mésimore:

Lexon poezité;

Gjetja e motiveve mbizotéruese;

Identifikimi i elementeve gé ndihmojné té kuptohet pérkatésia religjioze e autoréve;
Krahasimi i poezive t&€ Rumiut me njé autor shqiptar.

Kriteret e suksesit:

Lexo poezité;

Nxirr dallimet mes tyre;

Gjej figurat stilistike;

Pérgjigju pyetjeve né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e
punés.

Lidhja me 1€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jeté€sore: Histori,
Gjeografi
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe e dyté zhvillohen bashké
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20

Shfaget harta dhe pércaktohet vendi i Iranit té lashté. Duke biseduar pér karakteristikat e alfabetit kunjor
béhet njé hyrje né njésiné e re mésimore, sikur éshté dhéné né libér, te pjesa Letérsia Perse.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50’

Flitet pér letérsiné perse dhe arabe. Lexohet njé poezi e Omer Khajamit dhe pas leximit, nxénésit/nxénéset
nxiten té diskutojné pér vecgorité e pérgjithshme té tyre.

Flitet pér sufizmin dhe pérmendet Rumiu me divanin e tij. Tregohet pse ai éshté kaq i réndésishém sa té
pérkthehet gati né té gjitha gjuhét kryesore té botés

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20
Nxénéset/nxénésit, lejohen té supozojné pér ideté gé shpreh Omer Khajam dhe Rumiu. Béhet njé shqyrtim

i pérbashkét dhe duhet t'u pérgjigjen pyetjeve dhe analizave né Fletore pune.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Gjeni se sa jané t& réndésishme késhillat ¢ Rumit pér njerézit qé jetojné sot?
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Njésia 75

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés sé€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé botérore Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; I1. 4; II1. 3.

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Omar Khajamai

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga teksti informues mbi Omer Khajamin. Jeta dhe veprimtaria e tij

veprimtarisé: letrare. Poezi t€ pérzgjedhura té kétij autori € ilustrojné mé s€ miri poeziné sufike
(mistike).

Fjalét kyce: Poezia sufike (mistike), Omar Khajam, Rubairat

Rezultati/et e t€ nxé&nit t€ orés mésimore:

Lexon poezité;
Gjetja e motiveve mbizotéruese;
Identifikimi i elementeve gé ndihmojné té kuptohet pérkatésia religjioze e autorit;

Kriteret e suksesit:

Lexo poezité;

Gjej figurat stilistike;

Pérgjigju pyetjeve né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, harta dialektore, fletorja e
punés.

Lidhja me I€ndét e tjera mé&simore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jet€sore: Gjeografia,
historia, Edukata qytetare

142



ACER
Inserted Text
q



PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Kush ishte Omar Khajamit (1048-1131), meqé ka shumé pak té dhéna pér jetén e tij; pérse ai ishte poeti mé
i njohur oriental né Peréndim. A ishte i cmuar si matematicien, astronom dhe mendimtar apo poet.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Flitet pér sufizmin dhe kush ishte Omer Khajami. Lexohen me radhé poezité e Omer Khajamit, 6, 7, 8. Pas
leximit té& ¢do pjese, nxénésit/nxénéset nxiten té diskutojné pér motivet dhe figurat stilistke té gjetura né
tekst. Nxénésit/nxénéset té shkruajné pér pérdorimin e strofave dhe figurave gé i njohin.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’
Nxénéset/nxénésit, u lejohet té supozojné pér ideté gé shpreh Omer Khajami. Béhet njé shqyrtim i
pérbashkét dhe duhet t'u pérgjigjen pyetjeve dhe analizave né Fletore pune.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi, kreativiteti dhe aftésia intepretuese.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit, pasi lexojné poezi t&¢ Khajamit, diskutojné pér idené e ambientit g€ e krijojné ato poezi.
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Njésia 76

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé botérore Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; 1I. 4; III. 3.

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T¢€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t& veganta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Poezia sufike — Rumiu

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga teksti informues mbi jetén dhe veprimtariné letrare t&€ Rumiut.

veprimtarisé: dhe shtrirja ku flitet pér: fillimet e kulturés dhe té historisé persiane, Omer Khajamin
dhe Rumin. Poezi té pérzgjedhura té kétij autori € ilustrojné mé s€ miri poeziné sufike
(mistike).

Fjalét kyce: Poezia sufike (mistike), Rumiu, divani

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon poezité;

Gjetja e motiveve mbizotéruese;

Identifikimi i elementeve gé ndihmojné té kuptohet pérkatésia religjioze e autorit;
Krahasimi i poezive té€ Rumiut me njé autor shqiptar.

Kriteret e suksesit:

Lexo poezité;

Gjej figurat stilistike;

Pérgjigju pyetjeve né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, Fletorja e punés.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografi,
histori, edukaté qytetare
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Tregohet pér kulminacionin e poezisé mistike: Rumiun (1207-1273), poetin mé té madh mistik té islamit
dhe flitet se ai ishte i njohur si Mavlana (mjeshtér, mésues).

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’
Flitet pér sufizmin dhe kush ishte Rumiu. Lexohet poezia “Skifter i shkathét” disa heré ngadalé, pér té
nxjerré kuptimin e pérgjithshém dhe pastaj duhet ndalur né pjesé té caktuara. Poezité e Rumiut jané té

zorshme sepse ai pérdor figura té ndryshme pér té bartur ide abstrakte. Nxénésit/nxénéset té shkruajné
pér pérdorimin e strofave dhe figurave gé i njohin.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’
Nxénéset/nxénésit, u lejohet té supozojné pér ideté gé shpreh Rumiu. Béhet njé shqyrtim i pérbashkét dhe
duhet t'u pérgjigjen pyetjeve dhe analizave né Fletore pune.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe kreativiteti.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krahasohen Khajami dhe Rumiu.
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Njésia 77

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés sé€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e Letérsisé botérore Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Letérsia e Mesjetés

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste t€ ndryshme, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat pérkatése
veprimtarisé: né Fletore pune.

Fjalét kyce: Mesjeta Dante, Kénga e Rolandit, Trisatani e Izolda

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vegorité letrare;
Identifikon gjinité dhe llojet letrare;
Krahason motivet;

Identifikon stilet dhe metrikén.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;

Analizo vecgorité€ letrare;

Identifiko dhe krahaso stilet dhe metrikén;
Identifiko gjinité dhe llojet letrare;

Puno ushtrimet né Fletore pune

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, fletorja e punés.

Lidhja me 1é€ndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografia,
Historia, Edukata qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe e dyté zhvillohen bashké
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20°

Arsimtari shpjegon pér periudhén e Mesjetés, pér rrethanat shogérore dhe politike e kulturore gé
mbretéronin né até kohé né Evropé. Mbi kéto baza ai shpjegon dhe arsyeton rilindjen e letérsisé né Evropé,
jo si Renesansé, por si njé rifillim i marrjes me letérsi, pas epokave té ndritshme letrare ne Greginé e Vjetér
dhe né Romé. Nxénésit udhézohen paraprakisht gé té gjejné materiale pér krijimet si “Tristani e Izolda”,
“Kénga e Rolandit”, “Kénga e Nibelungéve” dhe pastaj t'i diskutojné né klasé né bashképunim me
arsimtarin.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50’

Né pjesén kryesore diskutohen krijimet kryesore té Letérsisé sé Mesjetés, té ndara né letérsi artistike dhe
letérsi popullore. Te letérsia popullore mbizotérojné epi “Kénga e Rolandit” (franceze) dhe “Kénga e
Nibelungéve” (gjermane) . Né kété kohé nis té zhvillohet edhe romani kalorsiak dhe dalin né skené autoré
té njohur pér letérsiné botérore si Dante Aligeri, Shekspiri e Servantesi.

Megé béhet fjalé pér figura té njohura té letérsisé botérore, mund té organizohet diskutim me nxénésit pér
veprat apo fragmentet qé kané lexuar nga kéta autoré.

Nxénésit mund té krahasojné epet evropiane té Mesjetés me epet dhe baladat shqgiptare

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20
Né pjesén pérfundimtare nxénésit nxiten té diskutojné pér figurén e Don Kishotit dhe té shqgyrtojné

termin”donkishotesk” apo té diskutojné pér personazhet e shndérruara né simbole e figura letrare, si
Romeo e Xhulieta, Hamleti et;.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe mendimi kritik.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit udhézohen té fjalsin pér motivet mbizotéruese né Letérsiné Europiane t€ Mesjetés.
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Njésia 78

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé botérore Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t& synuara): I. 1, 2, 3, 4; I1. 4; II1. 3.

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Dante Aligeri

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga teksti informues mbi jetén dhe veprimtaring letrare t€ Dante

veprimtarisé: Aligerit. Pjesé t€ pérzgjedhura t&€ Komedis€ Hyjnore nga: Ferri, Purgatori dhe Parajsa.
Pjesé shpjeguese dhe detyra pérkatése.

Fjalét kyce: Dante Aligeri, Komedia Hyjnore, Ferri, Purgatori, Parajsa

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité e jashtme té tekstit;
Analizon vegorité e brendshme té tekstit;
Krahason pjesét;

Kriteret e suksesit:

Lexo pjesét e shképutura té tekstit;
Bén dallimet mes tyre;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, projektori, fjalori, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Histori,
edukaté qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe e dyté zhvillohen bashké
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20

Flitet pér Danten dhe lItaliné mesjetare. Si duhet té lexohet udhétexehet udhétimi népér ferr, purgator dhe
parajsé. Sa ndikoi Dante né zhvillimin e gjuhés italiane té sotme.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50’

Kur nisi té shkruhet Komedia Hyjnore dhe si éshté titulluar fillimisht.

Tregohetn komponentet themelore strukturore té Komedisé Hyjnore gé éshté kénga. Si éshté e pérbéré
poema dhe cilat grupime pérbéjné seksionet. Si duhet té lexohet Ferri, Piurgatori dhe Parajasa. Flitet pé
alegoriné dhe rimén.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20

Nxénéset/nxénésit, duke u bazuar né té dhénat, pércaktojné elementet e brendshme dhe té jashtme té
Komedisé Hyjnore. Né fletore té punés né ményré individuale u pérgjigjen pyetjeve.

Béhet njé shqyrtim i pérbashkét.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi, kreativiteti dhe dija e pérgjithshme e aplikuar.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit udhézohen ta lexojné Komediné hyjnore dhe t'i krahasojné piképamjet e tyre me ato qé thuhen né

libér.
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Njésia 79

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazg i fushés sé kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé botérore Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara): I. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s€¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Shekspiri

Numri i oréve: 2

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga fragmente dramash (Hamleti e Romeo e Xhulieta), nga pjesa
veprimtarisé: shpjeguese dhe nga detyrat pérkatése né Fletore pune.

Fjalét kyce: Mesjeta, drama, tragjedia, teatri elizabetian

Rezultati/et e t€ nxénit t€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon tematikat;

Analizon motivet;

Shqyrton personazhet dhe dallimet e té pérbashkétat e tyre.

Kriteret e suksesit:

Analizo tematika;

Nxirr pérfundime pér motivet;
Ndérto personazhe;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, Fletorja e punés, pajisjet teknologjike t%
lidhura me internet.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Gjeografia,
Historia, Edukata qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Ora e paré dhe ora e dyté zhvillohen bashké
Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 20°

Né ekran shfaget njé skené nga Hamleti luajtur nga Teatri Kombétar i Kosovés né Prishtiné, njé monolog i
Hamletit. Nxénésit diskutojné pér até monolog duke paré dallimet ndérmjet asaj pjese dhe veté dramés sé
shkruar té Shekspirit

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 50’

Né vazhdim, arsimtari shpjegon pér krijimtariné e Shekspirit dhe ndikimin e tij né zhvillimin e dramés
botérore.

Me theks té vecanté diskutohet pér tematikat dhe motivet, si dhe pér ményrén e ndértimit té
personazheve, pasi, ashtu si né dramén greke, edhe né dramat e Shekspirit dhe né dramén né pérgjithési
personazhet ndértohen pérmes veprimeve té tyre dhe fjaléve gé thoné. Pérderi sa te dramat greke, prapa
njé drame kané ekzistuar rréfime té tjera, te Shekspiri personazhet jané krijime origjinale té cilat nuk
shfagen né rréfime a gojédhana e mitologji.

Diskutohen para sé gjithash “Hamleti”, “Mbreti Lir” dhe “Romeo e Xhulieta”, ndonése secila nga dramat e
Shekspirit éshté po ag madhéshtore sa vlen té diskutohet dhe éshté po aq e njohur pér nxénésit, mirépo
meqé simbolikat gé kané ndértuar kéto tri drama mbizotérojné, nxénésit udhézohen té pérgendrohen tek
ato.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 20

Nxénésit diskutojné pér impaktin gé kané motivet shekspiriane dhe ngritjen e personazheve né simbole,
metafora e figura té tjera letrare, té cilat béjné gé dramat e Shekspirit té jetojné edhe sot e késaj dite.

VLERESIMI I FEMIJEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe njohja.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit té diskutojné pér dijen e tyre té deritashme pér Shekspirin.
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Njésia 80

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés sé€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé botérore Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Migel de Servantes

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste dhe ushtrime t€ ndryshme e kreative, nga pjesa shpjeguese
veprimtarisé: dhe nga Fletorja e punés.

Fjalét kyce: Romani kalorsiak, donkishteske, komikja

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité gjuhésore té teksteve;
Krahason tekstet;

Identifikon tematikat dhe motivet.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;
Analizo vegorité;

Krahaso tekstet;

Nxirr tematikat dhe motivet;
Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, TV, fletorja e punés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Historia,
Edukimi Medial, TIK.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Né projektor shfaget njé ilustrim né té cilin éshté Don Kishoti i Manges dhe shérbétori i tij besnik Sanco
Panco. Luten nxénési gé té tregojné se kush jané personazhet né fotografi. Ata jané lehté té dallueshém,
pasi tashmé jané shndérruar né simbol té kalorésit té krisur dhe shérbétorit té pérvuajtur e besnik.
Nxénésit pastaj me ndihmén e arsimtarit e nisin diskutimin.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Udhézohen nxénésit gé sipas Fletores sé punés, ta shikojné filmin “Le Visiteurs” me Jean Reno dhe t'i
krahasojné personazhet e filmit me personazhet e romanit “Don Kishoti i Manges”. Pastaj diskutohet né
klasé dhe duke gjetur té pérbashkétat dhe dallimet edhe formésohen personazhet por nxirret edhe
tematika dhe motivet, ndérkohé gé motivimi éshté shumé i ndryshém.

Arsimtari i shfrytézon situatat pér té ndérhyré dhe pér té dhéné shpjegime shtesé pér gjendjen shogérore
dhe politike né Spanjé né kohén kur Servantesi e shkruajti romanin dyvéllimésh “Don Kishoti i Mancges”.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’
Nxénésit diskutojné lidhur me simbolikén dhe mesazhet gé pércojné deri né ditét e sotme figurat e Don

Kishotit dhe Sanco Pancés. Zbérthejné gjaté diskutimit shprehjet “donkishoteske” dhe “lufton kundér
mullinjve té erés”.

VLERESIMI I FEMBEVE,

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi dhe krahasimi i temave.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit t€ diskutojné pér ndikimin g€ ka "Don Kishoti iMané ka "Don Kishoti iMances" né

boté.
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Njésia 81

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi / Lénda: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Shkalla e kurrikulés: V / Klasa: X

Koncepti bazé i fushés sé€ kurrikulés: Teoria e letérsisé, Kritika letrare, Historia e letérsisé

Tema: Histori e letérsisé botérore Rezultati i té nxénit té temés:

Dallon gjinité dhe llojet letrare; dallon
drejtimet dhe rrymat né letérsi; Dallon
periudhat dhe kupton historiné e letérsisé né
raport me zhvillimin e shoqérisé njerézore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara): 1. 1, 2, 3, 4; II. ; IIL..

Rezultatet e fushés s¢ kurrikulés (t€ synuara): I. T€ lexuarit (Analizon dhe kupton elemente t€ vecanta té
tekstit letrar e joletrar).

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: | Molieri

Numri i oréve: 1

Zhvillimi i Njésia pérbéhet nga tekste pér analizg, nga pjesa shpjeguese dhe nga detyrat pérkatése
veprimtarisé: né Fletore pune.

Fjalét kyce: Molieri, komedia, Koprraci, Mizantropi, Borgjezi fisnik

Rezultati/et e té€ nxénit té€ orés mésimore:

Lexon tekstet;

Analizon vecorité gjuhésore té teksteve;
Zbérthen motivet dhe tematikat;

Heton dhe shpjegon ndikimin.

Kriteret e suksesit:

Lexo tekstet e shkurtra;
Zbérthe motivet dhe tematikat;
Shpjego ndikimin;

Puno ushtrimet né Fletore pune.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri, Fletorja e punés.

Lidhja me 1é€ndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: Edukata
qytetare.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME FEMIJET GJATE
AKTIVITETEVE

Pjesa hyrése Stuhi mendimesh (Brainstorming) 10

Arsimtari i fton nxénésit té diskutojné pér dukuri e vese gé konsiderohen negative, si koprracia, makutéria,
etj. dhe kérkon nga ata té tregojné nése diné se cili autor i ka trajtuar kéto tipare njerézore né veprat e tij
komike. Nése nxénésit kané njohuri elementare pér Molierin, hyhet né diskutim, nése jo atéheré arsimtari
nis shpjegimet duke i njohur nxénésit me Molierin dhe veprat e tij.

Pjesa kryesore Lexim e diskutim 25’

Diskutimi kryesor pérgendrohet te komedité “Mizantropi” dhe “Koprraci”. Nxénésit udhézohen ta lexojné
fragmentin nga “Mizantropi” gé éshté né Fletore pune dhe té diskutojné lidhur me até fragment, duke u
pérgendruar te figura e Alcestit né pérpjekje pér ta ndértuar si personazh mbéshtetur né fjalét e tij brenda
vetém kétij fragmenti.

Ndérkohé, nxénésit jané udhézuar paraprakisht gé ta lexojné komediné “Koprraci” dhe tg diskutojné né
klasé né detaje, duke u mbéshtetur te figura e kryepersonazhit dhe te tiparet e tij.

Pjesa pérfundimtare Shqyrtim i pérbashkét 10’

Nxénésit diskutojné lidhur me simbolikén dhe mesazhet qé pércojné deri né ditét e sotme figurat e
personazheve té Molierit dhe pérpigen té gjejné personazhe té ngjashme né letérsiné shqipe.

VLERESIMI I FEMBEVE

Vlerésim i vazhdueshém: Vlerésohet angazhimi, kreativiteti dhe aftésia krahasuese.
Listé kontrolli

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Udhézohen nxénésit ta lexojné ndonjérén nga dramat e Molierit dhe té diskutojné se cila nga veset qé

pérgeshen aty jané t€ pranishme edhe né shoqériné toné, sot e késaj dite.
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